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ŠALTIS EUROPOJ PRADĖJO 
MAŽĖTI.

! “Vienybes” Šerininkų Lietuvės Domisi Dide- 
Susirinkimas Baltimore lių Dienraščių Leidimu

Baltijoj ir Švedijoj, Tačiau, Prisnigta
Daug Sniego ir Pučia Šalti, Žiaurus, Vėjai

LONDON. — Visą savaitę nusikankinę, Europos 
žmonės, jau pradėjo tikėti, jog blogiausį laiką pergyveno. 
Tokių šalčių, kaip dabar, sako nebuvę virš 200 metų. An
glijoj, Vokietijoj ir Šveicarijoj atšilo ir vėjai ne tokie le
diniai. Francijoj taip pat palengvėjo.

Tačiau, Rytų Europoje, kaip Lietuvoje, Lenkijoj ir 
Švedijoj, vietoje šalčių, iškrito daug sniego.

Vo ki eti jos kasyklos, s pėj a - ■ 
ma, dirbs šventadieniais ir virš; 
daikį, tikslu prikasti iš visų pu
sių reikalaujamų anglių. Lenkųt 
kasykloms Silezijoj, taipgi, bus; 
gerai, kaip buvo, kada Anglijo-;

Lietuviai Lenkutes 
Veda

Vienybės" korespondento pranešimas 

Ne iv Britain, Conn, čia augę

Pranešame visiems “ Vieny 
bes” šėrininkams ir skaityto 
jams, kad vasario 24 dieną,' 
sekmadienj, 2 vai. po pietų, Lie , 
tuvių salėje, 851 3 Hollins St., 
[vyksta vienybininkų susirinki 
mas, [ kuri visi maloniai kvie
čiami ateiti.

Dalyvaus ir antras “ Vieny
bes” redaktorius, J. Valaitis. 
Prašomi laiku ir anksti ateiti.

P. Jaras

korespondentu pranešimas
B ultimo r ės 
Pilietiškas 

d„ vakare,:
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Wilkes Barre, Pa. Mirė Jur
gis Bekampis, 59 metų, sirgo 

į komplikuota liga. Gyveno 26 
North Fulton St. Paliko mo-

gezai, uuvv, i terį ir penketą vaikučiu. Pa-
je ėjo angliakasių streikas ir lietuviai vaikinai sparčiai len-.
Silezijos kompanijos buvo už-! kūtes mergeles veda, nors čia; 
verstos užssakymais.

Galicijoj, Tarnopolio miestas 
išbuvo be elektros, be telegra-Į kad musų lietuviukai savo tau- 
fo ir telefono nuo vas. 9. Lvo-itos merginas apleidžia. Jos ta-1 >■ ,-^***' 
vas ir Stanislavo miestai, taip da priverstos ieškotis italukų. '■ 

Nors tėvų kalitinti negalima, 
bet ir jie kalti. Dažnai tėvai; 
nusiskundžia, jog duktė parsi
vedė kokį jankį, girdi, nei su
sikalbėti 
tų savo 
pratinti 
mo.

randasi ir gana gražių bei di'k-1 
tų lietuvaičių. Tai peiktina.

laidotas su bažnytinėms apei- 
i gomis į parapijos kapines,
Georgetown.

Garnys lankėsi pas F. A. 
Čiukonius, 21 Huber St., 
damas gražią dukterį.

Baltimore, Md. 
j Lietuvių Moterų 

s vasario K 
lankė “News” namą, tikslu pa
sižiūrėti, kaip laikraščiai spausi 
dinami. Tam name spausdina- 

i ma “Baltimore News” ir “Bal- i 
timore American.” Tuos abu 
laikraščius kontroliuoja Hear- 
stas.

Ponas Convery maloniai- iš
vedžiojo klubietes po visą na
mą. rodydamas ir aiškindamas,’ 
kaip žinies gaunamės, paveiks
lai padaromi ir laikraščiai spau • 
sdinami. Labai įdėmus dalykas 
ir vertas pamatyti.

Netolimoj ateity, k 1 ūbi et ės 
mano važiuoti į Washingtona,! 
pamatyti jo istoriškas vietas, 
muziejus ir kitokias įdomybes/

Trockis Rimtai Sergąs

Konstanlinopol. Trockis tiek 
rimtai serga, kad jo niekur iš 
Sovietų konsulato, sako, negali 
ma bus gabenti. Jis ten turės 
ilgesnį laiką gyventi.

i SPORTAS

Vyskupas Mano Galvot

York. Anglikonų bažnyčios 
vyskupas, Temple, paskelbė, 
jog jis 'pradėsiąs tūlą laiko da
lį atidėti, ir “galvoti.”

Krutami Paveikslai 
Eroplane

Chicago. Keleiviai, kurie ero- 
planais Skraido tarp St. Paul 
ir Chicagos miestų, dabar ga
lės, kelionės metu, žiūrėti kru
tamu ip a veikslų. Pilamieji bau 
dymai jiavyko.

palik-;

Nauji Įstatymai, Kurie 
Paliečia Imigraciją

Kokios Taktikos Shar
key Laikysis

NAUJAUSIOS
TELEGRAMOS

” pat, nuo pasaulio atkirsti.
Švedijoj tiek sniego iškrito, 

kiek gyventojai nėra per kelis 
desėtkus metų matę. Vienas 
sniego kastuvas, kuris valė ge
ležinkelių .bėgius, nežiūrint, 
kad buvo keturių lokomotyvų
traukiamas. įstrigo į sniegą ir; 
tapo apipustytas. Suomiai pa
siuntė savo galingiausi ledlau-; 
žį laivą, pagelbėti laivams, ku-'
rie negali jplaukti į įšalusią' vygų” apseiti negalite. 
Dancigo prieplauką. -----------

Vaidinimas

Bayonne, N. J. U-tų Lie
tuvos sukaktuvių minėjimo 
vakarienėje, kurią Ameri
kos Lietuvių Klubas rengė, 
dalyvavo virš 150 svečių. 
Kalbėjo: kun. Vaicekaus
kas, vice konsulas P. Dauž- 
vardis ir V. Sirvydas. %*

Miami Beach, Fla. “Times” 
korespondentas, spręsdamas iš 
Sharkio lavinimosi, sako, jog, 
matyt, Sharkey mano šitokios 
taktikos laikytis prieš Striblin- 
gą: jis vysto gerus kirčius su 
kaire ranka, tuo pačiu sykiu 
miklinant kojas ir -kūną išsisu- 

i kinėti ir šokinėti prieš Striblin- 
. go greitus kirčius.

* Massachussets Komisi
jai Pavesta Teisėjo 

Išrinkimas
J

Boston. Atletų komisija čia 
gavo iš Dempsio telegramą, ku
rioje tas liepia jai netikinant 
įvardyti teisėją Sharkio 4Strib- 
•lingo kumštynėms. Sako, abi 
pusės negali susitarti.

Komisija turi 8 dienas teisė
ją paskirti.’ Jei nopaskirtų, ta
da Dempsey pats referee pa
skiria. Tik jis to nenori daryti.

— I
Genewich Jau 
Praktikuoja

San Antonio, Tex. Giants 
; beisbolės jaukto nariai jau ren
kasi čia praktikuotis. Tarp jų 
jau atvyko ir (lietuvis Juozas

Newark, N. J. Į 11-tų me
tų sukaktuvių minėjimą sd- 
sirinko pilna šv. Jurgio dr- 
jos salė žmonių — apie 800. 
Kalbėjo konsulas P. Žadei- 
kis, studentas Jurgėla, ir ki
ti. Surinkta $70 aukų Vil
niaus našlaičiams.

Pamišęs sekretorius nu
šovė sūnų aliejaus milionie- 
riaus Doheny, kuris prie 
Hai-dingo valdžios buvo su
sitepęs garsiomis valdiško 
aliejaus šmugelystėmis.

P-lei Osipavičiutei šešta
dienį vakarą Worcesterio 
miesto tam tyčia įkurtas ko 
mitetas paruošė plaukimo 
kontestą, kuriame dalyvavo 
5 pasauly pagarsėjusios mer 
ginos plaukikės ir 70 kitu. 
Pelnas skinamas p-lei Osi
pavičiutei mokslą eiti.

1,500 Kunigų Prašo 
Prohibiciją Permainyti

New York. 1,500 op i s kopa-lų 
bažnyčios kunigų išnešė savo 
seime rezoliuciją, kurioje reika 
lauja panaikinti prohibiciją, o 
įvesti tekią sistemą, kaip Ka
nadoje, kur valdžia pati degti
nę, po kontrole, parduoda.

Juodukų Daktarams 
Kolegija

Neshville, Tenn. Čia statoma 
dviejų milionų dolarių vertės 
kolegija, kuri duos progų juo
dukams išeiti daktaro mokslą.

17 Metų Vaikinas Is- 
gelbsti 3

Waltham, Mass. 17 metų vy
rukas čia išgelbėjo 3 vyrus, 
kurie įsmuko per pieną ledą į 
upę ir buvo beprigerią.

JFashingien. Atstovų Rūmai i 
: perleido du biliu. kurie palie- 
; čia imigracijos reikalus. Vie
nas. vadinamas Box bilius, pa- 

i tvarko, kad Kanados gyvento
jai, kurie nėra Kanadoje gimę, 

jie butų Kanados piliečiai,1 
i negali į Ameriką atvykti ir dar'

"Vienybės" korespondento pranešimas

New Haven, Conn. š. m. sau 
šio 10 d. A. L. R. Katalikių m o-! nOr 
terų sąjunga suruošė bažnyti-i 
nėj salėj vakarą su vaidinimu, i bo ieškoti, ar dirbti, jei neišsi-1 

t , . , . , . . i j , .Vaidino vietiniai labai puikiai. ;jma imigracijos vizų. O dc! vi-įLemtai del to, kai kada lietu-: ■ .. . . , *.Žmonių buvo pilna bale. Kiek Zlj ]ie bus prislaai-tomi prie; 
gauta pelno, neteko sužinoti, Uos tautos, kurioje gimė. Ame-! 
tačiau atrodo kad vakaras teiks yjka. reiškia nepripažįsta natu- 

; naudos. ‘ 1 " 1 .........

negalima. Tėvai t u rė
va ik us iš jaunatvės 
prie lietuviško veiki -

viirs ir pašiepia: sako, jus no
rite Vilniaus, o be musų “Jed-!

Lenku Darbeliai

Berlin. Tikslu savo politinį 
priešą areštuoti, lenkai paleido 
Si lezijos seimelį, ir tuo bud u 
vdkiečių partijos vadas, Ulic- 
•kis, prarado savo, kaip .seime
lio atstovo, 'neliečiamybę. Lem'— 
kų policija tada jį, capt, ir areš 
tavo.

Del to Vokietija Įteikė Tautų 
Sąjungai skundą.

Stipria Apsauga

Konstantino pel. Leonas Troc 
kis čia atvyko Ilič laivu, pasi
slėpęs po slapyvarde Slieipovo. 
Jį lydėjo moteris, du vaikai ir 
4 vyrai. Nuo laivo, jis tapo tie
siai į Sovietų konsulatą atga
bentas ir paslėptas. Konsulate 
yra 100 kambarių.

Karštu Vandeniu Ir 
Špilkele Numarina 

^mogų
London. Anglijos vienas pro

fesorius, daktarams pagelb- 
sti-nt, kaip eksperimentaliams 
bandymams, užrišo žmogui a- 
kis, kūną šiltu vandeniu patry
nė, ir vieną kartą adata įdūrė 
— ir žmogus pradėjo silpti. O 
kai silpsta, reiškia žmogus silp
nas ir jo amžius trumpas. Tie
sa, žmogus, tuoj ir mirė. Tokia 
teorija einant, sakoma, busią 
galima patirti žmogaus artimą 
ar tolimą mirtį.

Vokietijai Pranašauja 
Diktatūrą

Berlin. Kairiojo klerikalų 
partijos sparno vadas, Wirth, 
kuris seniau sykį buvo Vokie
tijos premjeras, pranašauja 
Vokietijos demrikratinei respub 
likai galą, jei demokratinės par 
tijos nesiliaus begėdiškai savo 
tarpe kovoję. Jis sako. socia
listai, demdkraitai ir. klerika 
lai turi sudaryti stiprią koali
ciją. nes kitaip monarkistai ir 
fašistai užvaldys šalį. Kaizeris, 
sakoma, ruošiasi ir daro planus 
tapti diktatorium.

Lietuvis Mire
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Inkerman. Pa. Mirė Jurgis 
Adomaitis, Wood St. Palaido
tas per kum. J. J. Kasakaitį su j 
bažnytinėmis apeigomis į pa
rapijas kapines, Pittstone.

Grupe Anglijos Biznie
rių Važiuos Sovietijon

Maskva. Bolševikai dideliu 
, susirūpinimu laukia grupės an- 
; glų biznierių atsilankant. nes 
i toje grupėje yra vienas Sovie-

Lietuviai ekskareiviai tams priešingas piniguočius, 
Urquart, (kuris pirm karo tu
rėjo didelius fabrikus ir tur
tus Sibire.

Bolševikai stengsis šiai gru-

"Vienybės" korespondento pranešimas
Edwardsville, Pa. Lietuvių

Doughboys grupė vaidino trum
pa veikailiuką Grand teatre’pei viską, ką gero turi, paro- 
Kingstoffio šv. Marės Bažnyčios dyti, nes ta grupė raportuos 
naudai.

Susivedė Albertas Stanaku-

ralizuotų Kanados piliečių. Šis 
i bilius Kanadoj gimusių nelie
čia. Jie gali atvykti ir dirbti j 
Amerikoje, bei- vaikščioti per; 
rubežių, <po senovei, laisvai.

Kitas bilius perleistas Free' 
vardu ir imigracijos kvotose su 
daro naują kvotoje .pirmenybių 
skvriu, i kuri įeina išsilavinę, 
ar patyrę, darbininkai, kurių 
Amerikoje nėra, ar negalima 

Į gauti, šis bilius. tekiu budu. su 
(mažina pirmenybės kvotų skai-į 
čių Amerikos piliečių tėvams, 
motinoms ir nepaliečių 
noms bei vaikams .

Gembleryste Amerikoj

žmo-

Gencvičius.

apie Sovietijoj matytus daly
kus Anglijos fabrikantams ir 

nas su Elena M. Snee, abudu iš tie spręs, ar apsimoka daryti 
Ed ward svi lies. žygių rusų biznį pasigauti.

Ludendorfas Agituoja 
Už Pagonybę

Atsilankymas Pas Žymiausią Lietuviu 
Baleriną, P-lę Eleną Braduniutę.
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Newark, N. J. Vas. 15 d., 7- 

30 vai. vakare, sutariau susitik 
ti p-lę Eleną, jos motinos na
muose, 446 Clinton PI. Apie 
pusvalandį, “lietuvišku” papro
čiu, pasivėlinau. Spaudžiu du
rų skambuti ir manau, ar tik! atvyksta. Bet susitikau su ma- 
mano pastangos nebus veltui. 
Tačiau, išeina motina ir pa
prašo į vidų. Aš tuojau klau
siu: “Ar ne per vėlu?” Gaunu! 
džiuginantį atsakymą, kad — 
ne. Malonus priėmimas ir gra
žiai išpuošti kambariai padarė 
į mane jaukų įspūdį ir savo pa 
sivėlinimą pamiršau.

Iš kito kambario, štai, išeina 
gražios moteries ūgio asmuo. ’ 
Tai pdė Elena, kuri, Helen 
Brown vardu, amerikonams 
pagarsėjo, ir apie kurią visi lie
tuviai įdomaujasi. Baltai raudo 
ni veidai, malonumu žėrinčios 
aikys, šviesi, geltoni, ant pečiuj 
nukabę, plaukai, dideli. Egyp j 
to stiliai auskarai ausyse, dai
li naminė suknia — štai, kaip; 
mano akims išrodė garsioji mu matyli Lietuvos žaliuojančius 
sų balerina. laukus, žydinčias pievas, šimtą

Persistačiau ir pareiškiau ma mečius miškus!” 
no atsilankymo tikslą, kuris bu Lietiniai turime garbės sa 
vo gana komplikuotas ir iš pra vo tarpe tokią artistę turėti, 
džių nelabai gal vykusiai sekėsi Del to, gal didelis kreditas rei 
dėstyti. Tačiau, p lės Elenos kia atiduoti ir jos motinai, 
malonus būdas ir gili išmintis į Bradunienci I^ešienei, kuri 
man žymiai palengvino. Kai be | vo dukterį į mokslą išleido 
jomės lietuviškai ir angliškai,! išauklėjo tikra lietuvaite.

pamainomis. Vienas iš mano į- 
sivaizdavimų buvo sudaužytas.! 
Aš maniau, kad toks su artis- I 
te susitikti, taip, kaip tenka su 
sitikti su artistu iš Lietuvos,! 
kai tas pirmą sykį į Ameriką hngi.

Berlin. Buvęs žymus Vokieti
jos generolas Ludendorfas va
žinėja po šalį su prakalbomis 
ir agituoja vokiečius grįžti prie 
savo senos tėvų tikybos — pa
gonybės. Krikščionybė, sako, 

’vokiečių kraują bei dvasią su 
silpninusi. Reikia grįžti prie 

‘ senų dievų — Odino ir kitų. 
! Tada vėl vokiečiai busią ga-

lonia artiste, demokratine ame-! 
rikiete, pasižymėjusia Ziegfield 
Follies šokike. (

Kalbėjomės dvi ir pusę va-1 
landos, taip laikas greitai bėgo. 
P-lė Elena pareiškė daug giliui 
minčių Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių gyvenimo klausimais. 
Nekurie jos pareiškimai mane 
net stebino. Kaip rimtai, sakau. 
Amerikos scenos artįstė Lietu
vos reikalus šoka. Jos pareiški 
mus, gali būti, dabar butų per 
anksti paskelbti, bet ateity, ne 
•kuriais klausimais, Amerikos 
lietuviai busime priversti pasi 
rūpinti. - * t ■

Paklausus, ar ma.no važiuoti 
į Lietuvą, atsakė: “Labai, ir 
labai manau ! Kaip norisi pa-

Atsisako Politiniams 
Kaliniams Dovanoti

Paris. Francijos seimas 320 
balsų prieš 255 nutarė neduoti 
amnistijos. arba prasikaltimų 

( dovanojimo, komunistų, monar 
kištų ir kitokių rūšių politi- 
niem-s prasikaltėliams.

Coolidge Mano Knygas 
Rašyti

Washington. Iš Baltojo Na
mo išėjęs, pirmu darbu. Coo 
l’.dge mano knygas rašyti.

Kriaučių Vadas Kalba 
Bažnyčioje

p.
sa
ir

New York. Kalbėdamas iš 
baptistų bažnyčios, kurion mi 
lionieriu/i Rockfeller priklauso, 
sakyklos, amalgameitų kriau
čių unijos prezidentas, Hill 
manas, reiškė minrtį. jog visi, 
ir darbininkai ir darbdaviai, 
turėtų koperuoti, jei norima be 
darbe* išnaikinti.

Albany, N. Y. Vietinis laik
raštis “Press” pradėjo dėti ei 
lę straipsnių apie pagarsėjusį 
“baseball pool,” kuris prasidė
jęs 1905 metais, tikslu gemble- 
riauti beisbolės jauktų laimėji
mais.

Sakoma, pereitais metais, kai 
valdžia įstaigą uždarė ir vadus 
areštavo, apyvarta siekusi 35 
milionus dolarių.

Sharkey Išvengia 
Pavojaus

Miami Beach. Maža colio da
lis, ir Jac'k Sharkey butų gal 
buvęs rimtai .-raže? čas. Besila
vindamas su McCarthy kumš- 
čiuotis, jis persisvėrė pt'r vir
ves ir vos galvos nesukulč į 
stulpą. Virvės jam nubrozdino 
ranką.

Po to. Sharkey buvo atsar
gus ir virvių saugojosi.

Kumštininkas Braddcrck. ku
ris tėmijo Striblingą ir Shar
key besilavinant, pareiškė, kad 
Sharkey laimės. Jei greitumas 
turėtu svarbos, tai, sako Strib- 
lingas greitesnis.

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS
, LIETUVOJE

Lietuvos valdžia paskyrė 
3 milionus litų Klaipėdos uo 
stą pagerinti ir pastatyti lai 
vą ledlaužį. Pereitą metą 
Klaipėdą atlankė 824 laivai.

Musų buvęs agentas, A. 
B. Stankus, atsilankęs su rei 
kalais į “Vienybę,” atvežė 
$26 prenumeratų.

Jonas Vainoras, Bayonne, 
N. J., atnaujindamas pre
numeratą, užrašė “Vieny
bę” ir savo broliui į Lietuvą

Šatas, iŠ Hudson, Mass., 
prisiuntė 3 naujus skaityto
jus.

Į Eglaitę neturtingiems 
moksleiviams gavome aukų: 
iš P. Malinausko, Philadel
phia, Pa., $1; iš p-lės Tamo
šiūnaitės, Chicago, Ill. 40c.; 
iš M. Kalnikas, N. Britam, 
Conn. $1. Visiems tariame 
ačiū.

Šaliapino Koncertas

ve„ dainininkas DEŠIMTAS METINIS “VIENYBĖS” BENDROVĖS 
saliapmas tiek amerikonų meg
stamas, kad į Carnegie salę pri 
sirinko publikos kimštinai ne
tik orkestroje, bet ir scenoje.

Prieš Spekuliaciją

New York. Federal Reserve; 
sistema imasi griežtų žingsnių' 
sutaikyti padidėjusią biržoje 
spekuliavimą visokiais serais. 
§ėrų kainus, del to. žymiai nu 
krito.

Babravičiaus 
Koncertas

"Vienybei" koreipondentn pi
Boston, Mass. Babravičiaus 

koncertas čia gražiai pavyko, i 
Į Jordan salę suėjo nemažas in 

Į toligentų būrys ir, man regis, 
j šį kartą Babravičius geriau dai 
■ navo. negu bile kada, žmonės 
nesigailėjo jam katučių. Pianui 
skambino Tatarunaitė.

Kirs Algas
"lienybės" kompondenfo pranešimai
Springfield, Mass. Indian Or 

chard medvilnės ršdirbimo fa
brikas žada nukapoti algas pen
kiais nuošimčiais.

-SEIMAS
------ : ĮVYKS :-------

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 2-RĄ DIENĄ, 1929 M.

“Vienybes” Salėje
191 Grand Street. Brooklyn. New York

-------VISI ŠĖRININKAI PRAŠOMI DALYVAUTI ---------

Pavadai visiems šėrininkams tapo išsiuntinėti. Kurie del klaidin
gu adresų jų šiomis dienomis negavo, prašomi tuojau pranešti 

Bendrovės sekretoriui. Ks. Strumskiui. ir bus pasiųsta kiti.

“Vienybės” Poseiminis Bankietas ir Balius
------ : ĮVYKS :-------

SEKMADIENI, KOVO-MARCH 3 D., 1929 M. 
MILLER’S GRAND ASSEMBLY SALEJE

Kampas Grand ir Havemcycr Sirs., Brooklyn. New York

Įžanga vienam $V00. Vietas užsisakyti prašomi jau da
bar. T ikietai galima gauti ’ Vienybės ofise.

Šokiai nuo 5 vai. po pietų. Vakarienė 8 vai. vakare Per 
vakarienę bus trumpa programa

Visi vienybimnkai kviečiami šiame bankiete ir baliuje da
lyvauti!
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PO ŠVENTĖS
Šį metą, kiek žinių turime, visi Amerikos lietuvių 

vasario 16 dienos rengti paminėjimai, kuogražiausiai pa
vyko. Tai ženklas, kad judėjimas į tautinę vienybę, į 
smarkesnį susidomėjimą lietuvių tautos ir musų ameri
kiečių visuomenės reikalais, eina smarkyn. Tarp partijų

“Sandara'’ ir SLA.
“Sandara” va-ar-io 15 d. 

p. Gugio iždininkavimo t 
orga n ir.aci j o j e rašo:

“Adv. p. Gugio pastangas jo 
jo srityje—rnes esame pasiryžę 
remti ir jam visu kuo 
pa sk ei bt ą j ą p r ogra mą 
dinti visoj pilnumoj, 
kaip ir visokią kitokį
mą, kur: išeis tikrai i 
nijinio bei Amerikos lietuvių vi 
suomenės reikalų.”

Del organizatoriaus A. Žuko, 
kuris dabar (’hicaogs apylinkė 
je veikia. “Sandara” sako:

“Pirmieji atsiliepimai iš kuo 
pų. kur p. Žuko 
gana prielankus

| j lingė ‘Naujienas’ su žmonių 
del' masėmis, buvo ir tebėra nuoėir- 
LA.,dus svetimos nuomonės gerbi

mas.”
Šituo dalyku “Naujienos” 

daugiausiai, negu bile kitas lai
kraštis, yra suklupęs. Nežiū
rint tų “šmokų,” bolševikų var i 
du sviestu, jos' nei kiek mauda- 
giau ‘gerbė” ir tautininkų, ar 
katalikų nucmenes. Dar ir šian 
die “fašLta 
liukai” nuo jos

lankytasi, yra 
ir jo energin 
ko gera orga

SVEIKATA IRJHEDICINOS MOKSLAS
Rašo Dr. J. Stanislovaitis-Staneslaiv

Amerikos lietuviai pradeda stipriai pasireikšti, kaip vie
ningas gerų lietuvių blokas.

Tai gražus ir daug Lietuvos nepriklausomybei žadąs 
dalykas. Reikia atsiminti, kad istorija šioje gadynėje 
lietuvių tautai davė brangią ir retą progą pagyventi lais
vai. O taip laisvai musų tauta labai mažai savo amžiuje 
yra gyvenusi. Kai karalius Mindaugis surinko įvairių 
kunigaikščių valdomas lietuviais ir žemaičiais apgyven
tas žemes į vieną valstybę, tai ta valstybė, stipra ir ne
priklausoma, išgyveno tik iki Vytauto mirties — apie 
200 metų.’Po to ji pateko šiokion, ar tokion, lenkų glo- 
bon, kurioje išbuvo 13$) metus, iki Lublino unijos, kada 
jau pilnai pateko Lenkijon. Lenkai iš lietuvių pasiėmė ne į 
tik jų žemes, bet prisikalbino ir bajoriją ir dvasiški ją. 
Lietuviams teliko paprastoji liaudis, ir ta smarkiai len
kinama.

Kai del lenkų anarkiškumo, lietuviai turėjo patekti! 
po rusų letena, tai maskolių priespaudoje lietuviai išgy-į 
veno 120 metų. Rusai per 40 metų puolė musų liaudį, ban
dydami išrauti jai tikėjimą ir lietuvišką kalbą. Visos pa
stangos, tačiau, veltui nuėjo. Po ilgų vergovės metų, mu-| 
sų liaudis, didžiojo karo dėka, atsiskyrė nuo visų engėjų 
ir užgyveno savo nepriklausomu gyvenimu, kokiu gyve-j 
no, kai Lietuvą kunigaikščiai valdė per 200 metų. Taigi, j 
matome, lietuviams vergauti ilgiau teko, negu laisvais J 
gyventi. Todėl šitą nepriklausomybę turime branginti. Į 
Kas žino, jos netekę, gal lietuviams išmuš dvyliktoji ir 
paskutinė valanda? Gal lietuviai, kurie lenkų ir rusų; 
vergovės laikais neteko bajorijos, dvasiškijos ir inteli-j 
gentijos, jei ateitų nauja vergovė,, netektų ir liaudies. 
Tai yra — lietuvių tauta visai nuo žemės kamuolio pra- ‘

I nyktų.
Todėl tai, tas amerikiečių vasario 16 diena susido-i 

mėjimas turi kiekvienam lietuviui pakelti ūpą. Nes ame
rikiečiai, pasak kanauninko Tumo, yra 50-čiu nuošimčių 
prisidėję Lietuvai nepriklausomybę iškovoti. Ir ne vien iš 
kovoti, bet ir sustiprinti. Lietuvos Nepriklausomybė yra 
ir Amerikos lietuvių kūdikis. Tad, auklėkime jį, rūpinki- ; 
-mes juo, kaip savu!

nizacijai žada.”
Del Įvykusio 

ros” ir “Tėvynės” nesutikimoI 
klausimu, ar “Tėvynė” gerai i 
darė, visus opozicininkus “ban 
ditais ir kriminalistais” išvadi 
ndama. “Sandara" sako: 

netaktų bus laikas 
atsitrkimas su SLA 
organu “Tėvyne."

minti 
čia 1 i u 
laiku 
jus

DAR SYKJ RAGINAME

les). Pasiutimas (hydrophobia), anthrax, gel
tonoji šiltinė (yellow fever), ir daug kitų ligų 
jau galima sukontroliuoti moksliškais budais. 
Šioje šalyje beveik-visas svarbesnes limpančias li
gas galima kontroliuoti, išskiriant influenzą, plau 
čių uždegimą, infantile paralysis, ir epidemic ce
rebrospinal meningitis (smegenų uždegimą). Y- 
ra žinoma, nuo KO šitos ligos paeina, bet dar ne
žinoma KAIP jas galima įveikti. Nėra galima iš
naikinti lytiškas ligas, kadangi sunku su jomis 
kovoti. Žmonės patarimų neprisilaiko ir nesup
ranta svarbos, nors tikri gydymo budai žinomi.

Chirtfrgija nuveikė milžiniškus darbus ir da
vė sveikatos žmonėms, kurie seniau turėdavo 
skausmus kentėti per ilgus metus, arba mirti. Da
bar galima visokias operacijas be jokios baimės 
atlikti. Taipgi, prie vaikų gimdymo daug nau
jų dalykų išrasta ir šiandien motinos bei kūdikio 
sveikata labai apsaugoma. Todėl mažiau miršta 
dabar, negu pirmiau.

(Daugiau bus)
o------------- o------------- o

(Tąsa) 
Rauplės.

Paimkime paprastas rauples, kurias Ameri
koje retai matome, bet kurias lietuviai gerai pa

ir “davatkų broJ žysta, nes daug turi raupuotus veidus. Išgydyti 
{>u>lapių neiš rauples sunku, bet apsisaugoti, labai lengva. Čie- 

pijimąs, tai vienintelis būdas šitą ligą nugalėti.
Smagu atžymėti, jog lietuvis i Seniau, beveik visi sirgdavo rauplėmis ir labai 

kas laikraštis sulaukė 15 metų daug mirdavo. Pirm čiepų išradimo, tik penki 
sukaktuvių, bet nevisai padoru' žmonės iš šimto nuo šios ligos išsisukdavo, o ket- 
yra girtis tuo. ko neužsipelnė, j virta dalis tų, kurie apsirgdavo, mirdavo. Tie, 

kurie išgydavo, turėdavo per visą savo amžių 
rauplėtus veidus. Čiepijimą išrado anglas vardu 
Jenner 1796 m., ir nuo to laiko šis apsisaugoji
mo. nuo šios pavojingos rauplių ligos, būdas, yra 
vartojamas ir šiandie labai retai matome šią ligą. 
Bet pastaraisiais laikais žmonės pradeda nebesi
rūpinti čiepijimu. Sako, nėra reikalo, nes nie
kas šita liga nebeserga. Bet kaip tiktai nustoja 
čiepus vartoję, tai tuojau ir atsiranda.

Kiek metų atgal, Vakarinėse valstijose sirgo 
1927 metais, Montreal, Kanado-

p n į

Puikus redaktoriai!
Iš f irklo, kad Lietuva neda- 

tarp “Saiida-; lyvavo posėdy Maskvoje, kada 
Lenkija, Estija, Latvija ir Ru- 
manija su Sovietais pasirašė 
prie Kelloggo sutarties tam ti
krą protokolą, žinote, kokią iš
vadą “Naujienos” pasidarė? O 
gi štai kokią, kurią “išpublrka 
vojo” vasario 12 d.:

“Pasidarė Lenkijos blokas su 170 žmonių.
“Sandara” buvo paste’oė- dv;em Pabaltijos valstybėm i je. buvo 700 ligonių, iš kurių nei vienas nebuvo 

kad su kriminaliais SLA. i prie 
šmeižimais SLA. organai turi 
at.-iskaityti per teismą, o ne j 
plūdimais per savo oficioze. Į' rios taipgi po sutartimi pasi 
tai ofic. vedėjas redakcinėse pa i rašė, o šalia to. visai klaidin- 
stabose pareiškė, kad girdi, ir, <raj (arba visai nieko) nesupran j 
“Sandara*’ nuėjusi bolševikam 
i talką.” 

—o—

Pabalti jos 
Lietuvą!”

Čia “Naujienos'*

“.Vcrzz j ienų’ sukaki uvės
Vasario 9 d.. 1911 

Chicagoje pradėjo eiti 
jienų” laikraštis, ’kuris rugpiu . 
čio :> d. virto dienraščiu ir juo; 
iki šių dienų eina. Penkiolikos; 
metų sukakimą “Naujienos” pa 
žymėjo, išleisdamos padidintą! 
numerį.

Sukaktuvių metu, supranta
ma. niekas nedraudžia pasigir-: 
ti. B£t melagingai girtis, visi 
tiek, negražu. ‘

metais!

ičiepytas. 18-tame-šimtmetyje, per 25 
kaž kur nu- nuo rauplių mirė 1 5 milionų žmonių, 
ovietiją. ku- aiškiai galime suprasti, kaip svarbu yra 

visus, nuo mažiausio kūdikio. Vienas 
Haygarth, aprašo epidemiją Chester miestuke, 

i Anglijoje. Čia buvo 14,713 gyventojų. Kaip 
epidemija pasibaigė, tai visas miestukas buvo iš
sirgęs. išskiriant 1.060 gyventojų. Reiškia, sir
go 93 G visų gyventojų. 1874 m. Vokietijoje 
buvo Įvesta priverstinas visų gyventojų čiepiji- 
mas ir nuo to laiko nėra buvus nei vienos epide- 

susirin- mijos. Ir 1897 metais iš 54 milionų gyventojų, 
nieko nenustojo. Viena J tik 8 mirė. O tuo pačiu laiku Rusijoje, kur pri

verstino čiepijimo nebuvo, tai iš 92 milionų. 25.- 
884 mirė. Čiepijimas žmonijai atneša didžiausią 
nauda.

s ta. kas per produktas yra Kel- 
; loggo sutartis, ir Sovietų pasiu 
lytas protokolas. Tų dokumen
tų tikslas yra: prisižadėti ne
vartoti karo, kaip valstybinės 
politikos Įrankio. Lietuva, ne
dalyvaudama Maskva 
kimo,
ji jau Kelloggo sutarti rugsė- 

jjo 5 dieną buvo priėmusi ir 
patvirtinusi. Prezidentas Coo
lidge net padėką Lietuvos val
džiai del to prisiuntė. O antra, 
Lenkija, per seimą, tą sutartį 
taipgi patvirtino. Reiškia, ta 
sutartis tarp Lenkijos ir Lietu-

i vos jau galioja. Kai Lietuva
i .pirmu kartu su. Sovietų siuly-1 

ne;

metus.

anglas.

Tas pat ir su kitomis svarbiomis ligomis. 
Mirtingumas nuo Dysentary. Malaria (drugio li- 

Ugos) ir kitu ligų, taip pat stebuklingai nupuolė, 
i Žmogus dabar ilgiau gyvena negu seniau, todėl 
• kad mes geriau apsisaugojame.

Stebuklingais budais Lietuva kupina. 
Tamsioj girioj yr' gimus žemaičių daina.

Jos gaida susipynus su paukščių balsais, 
Ilgus amžius per girią ir ėjo ir eis. J

O auksiniuos laukuos prie Perkūno Dievų 
Gimė žodžiai lietuviški musu tėvu; 

v >

Gimė skardi kalba, kaip mėnulis sena, 
Kaip saulutės šviesa, kaip dangus amžina.

Žalioj pievoj, kur žydi gelių paslaptis, 
Gimė, augo ir brendo mintis, —

Būti laisvu, kaip vėjas, kaip aras kalnų. 
Arba tie debesėliai erdvių mėlynų.

Aš sūnūs šitos žemės audringų laikų, 
Su varpais, su giesmėmis, su rauda šneku.

Akiras.
o------------- o------------- o

MUSŲ ŽODIS.
Skamba girios ir laukai, 
Joja, skubina pulkai.
Nuo kanopų žemė dunda — 
Gedimino galia bunda...

“Naujienos” Įsikūrė socialis
tu dėka ir visados buvo skaito-' * ..... . i mu sutrko. leniku seimas darmos socialistu organu. Ar su... . * . j • ,. . . i buvo sutarties ratifikavęs,tvirtino jos savo idėjas lietuviui 
visuomenėje? Ar- socialistai! 
šiandie tiek stiprus, kiek 
1911 metais Ne. Tad 
grindinio tikslo “Naujienos”! 
nėra pasiekusios. Idėjiniai su-; 
klupo. Tačiau rašo: kad jos 
“Priėjo prie masių ir mokėjo 
su masėmis pasilikti.” 
“■pasilikimas" kyšo iš fakto, jog; nijos unijos skyriuje piktybes, 
j ūbi Įėjimam e numery tų “ma- Sako: 
siu” visai nematyti. Jų vietą 
užima tokis 
kuris rašo:

“Naujienų* 
.svarbus, kad

ba\o \ Kaip komunistai vadovauja 
savo pa-Į darbininkams

Sausio 18 d. “Izviestia” pra
neša apie namų statytojų uni
jos mitingą Maskvoje, kuris 
buvo sušauktas apsvarstyti įsi- 

Tas i viešpatavusias Maskvos guber-

Del nepalankaus šios vasaros oro Lietuvoje, mes ke
li mėnesiai atgal, Lietuvos žiniomis spręsdami, rašėme, 
kad kai kuriose Lietuvos dalyse ūkininkams bus sunku. 
Ūkininkas, juk, iš žemės gyvena. Jei toji žemelė nesutei
kia jam produktų — užeina vargas. Mes jau tada ragino
me kiekvieną amerikietį, kuris turi giminių, ar pažįsta
mų, šiaurės Lietuvoje, kaip va: Rokiškio, Biržų, Šiaulių,; 
Ukmergės ir Utenos apskričiuose, kad siųstų, kiek galė
dami, kuodaugiausiai pinigų savo giminėms.

Jiems pašalpa būtinai reikalinga. Šiomis dienomis; 
. Lietuvoje susitvėrė šiaurės Lietuvai šelpti komitetas, ku-i 

ris pradėjo aukas rinkti. Valdininkai ir profesionalai ra- rejškė: 
šosi būriais ir skiria po dalį savo mėnesinio uždarbio į tą kiško obaLio (T. Noraus pa 
fondą. Mes žinome, kokie ten “uždarbiai” tų valdininkų! skelbto) “Laisva Lietuva dabar 
yra. Bet jie iš paskutinio savo brolius lietuvius bando pa- arba niekados” turėsite greitai 
remti. Suvalkijos ūkininkai nuo hektaro duoda po tam! atsisakyti. Be to. gal prisimins, 
tikrą kiekį javų. Kiti prisižada iki pavasariui išpenėti 
neturtingesnių ūkininkų vaikučius.

Tą girdėdami, mes, amerikiečiai, turėtume ir savo 
pareigą giliau pajausti. Siuskime tuoj, nevilkindami, kiek 
kas gali: $5, $10, ar $25 savo giminėms į Lietuvą! Kai su
plauks į tą kraštą dolarių, tai žymiai pagerės ūkininkų 
būklė. Jiems į rankas tada bus paduota įrankis, ir gink
las, kuriuo nugalės skaudžius gamtos smūgius!

visai nematyti.
Dr. Rutkauskas

editorialai taip 
busimi Lietuvos 

i. tcrijos rašytojai ne vieną Lie 
tuvos istorijos lapą jais para-

“Kas gubernijo;
rėsi? Girtuokliavimas, 

'• tuvavimas. šeimyniškos
ruškos, girtų šaudymai 
kambariuose. Neteisėtas 
j imas unijos lėšų.”

Viskas tas buvo slepiama.
Unijos organo redaktoriui bu
vo įsakyta atiduoti “cenzūrai”

skyriuje da- 
paleis- 
vaka- 
klubo 
aikvo-

Medicina Ilgina Žmogaus Gyvenimą.
Kasmet išrandama naujų gydymo būdų. Ne 

; besigirdėt daugiau apie šiltines, difteriją. škarla- 
: tina ir kitas limpančias ligas, kurios kasmet epi^ 
jdemijomis atsilankydavo. Dabartinis medicinos 
mokslas tas epidemijas sustabdo. Maži vaikai 
labiau apsaugoti ir. bendrai, žmogus ilgiau gyve
na. Nesenai teko matyti apdraudos kompanijos 
statistiką, kur nurodoma, jog viduramžiais, tai 
yra., apie 12-tą šimtmeti, bendras gyvenimo il
gumas buvo tiktai 19 metų. Tas nereiškia, kad 
visi mirė, sulaukę 19 metų, bet tiek daug žmonių 
mirdavo, kad nužemino bendra mirimo laika, k. v
1 800 metais amžiaus ilgumas jau siekė 33 metus; 
1855 jau 40 metų; dabar — apie 58 metus. Tai
gi. kyla klausimas, kaip ilgai žmogus galėtų gy
venti. jei jis gerą pradžią gautų ir vėliau gerai 
apsisaugotų? Kitų gyvūnų amžiaus ilgumas gal 
mums pagelbės tą išrišti.

Vyrai, stokit eilėmis;
Pergalė bus su jumis.
Krutinės durklai užgrudys — 
Reik nušveisti kardo rūdysi

Aušta lemianti diena;—
Priešo letenos gana!
Žvanga plienas, žvanga pančiai;
Galas vargui, galas kančiai...

Teka saulė iš rytų.
Plaukia voros milžinu.
Musų mintys; — Vilniaus sostas.
Musų žodis; — vienas moštas!

KLAIPĖDA

Gali būti, jie i Lietuvos isto- vo įsakyta atiduoti “cenzūrai” 
riją tik pateks tuo, kad “Nau-I visas paprastų darbininkų ži- 
jienos” buvo tas laikraštis, ku
ris tautininkams išdidžiai pa 

nuo savo tautinin-

kai visi lietuviai Amerikoje rei 
kalavo IJotirvai nepriklausomy
bės, “Naujienos” stojo tik už... 
apsisprendimą.

Pasigiria jos ir laikraštine 
etika. Tiesa, ta etika pas musų 
laikraštininkus sunkiai prigiju 
si ir visi jai nusideda, bet. kas 
kas. o “Naujienos” visai nega 
ii save šitaip girti:

“Tvirčiausias ryšys, kuris su

Kai šimtus jaunų sulauks;
Vilkas panery sustaugs!
Ugnimi degs kardo plienas — 
Kris jų tūkstančiai, kaip vienas!

Kiek ilgai įvairus Gyvūnai Gyvena?

Kiti gyvūnai gyvena penkius kartus tiek, 
kiek jiems ima laiko subręsti, sprendžiant jų 
kaulų sugietėjimu. pavyzdžiui:

Šuo subręsta Į 2 metu, reiškia pasensta su
laukęs 10 metų; karvė subręsta į 3 metus, reiškia 
pasensta sulaukus 15 metų; arklys subręsta į 5 
metus, reiškia, pasensta sulaukęs 25 metų; žmo
gus subręsta i 25 metus, todėl turėtų gyventi iki 
125 metų. Ne kiekvienas tą amžių, tačiau, pa
siekia. Dabar, bendrai, beveik kiekvienas išgy
vena tik 58 metus. Bet. truputi po trupučio, se
nos ligos yra išgydomos, o epidemijos nugalimos.

Šiandien ir valdžia rūpinasi, kad mes būtu
me sveiki. T odei apžiūri. ka$i miestuose vanduo 
butų tyras ir be nuodingu bakterijų, kaip šiltinių, 
arba dysenterijos. Apžiūri pieną, kad tenai ne- 
sirastų typhoid, scarlet fever, ir kitų ligų bakte
rijų. Prižiūri, kad mėsa (ypatingai kiauliena) 
neturėtų trichina, arba mažyčių kirmėlių, kurios 
Įeina ir apsigyvena ranku ir širdies raumenyse, ir w *
tt. nuo kjirių žmogus kai kada miršta. Prižiūri., * I
kad išmatos (garbage! ir pelenai buto išvežti ir 
nesmirdėtų. Mokyklas apžiūri ir apsaugoja mo
kinius nuo limpančių ligų, atskiriant sergančius 
kvarantinu. Gatves nušluoja. Pagamina par
kus. žmonėms ilsėtis vasaros šilimoje.

Mokslo vyrai kasdieną bando išrasti naujų Į 
ieloje Žinosite, kad ne sveti- būdų nuveikti bakterijas, kurios gimdo ligas. Į

nias apie netvarką ir ištiži
mą. Tačiau, galiausiai, tos pik
tybės išplaukė viršun.

Lietiuiai praveda 
atstovą Liepojoj

Miesto valdybą Liepojoj 
(Latvijoj) renkant, lietuviams 
pavyko išrinkti vienas atstovas, 
kuris gavo 269 balsus. Viso at
stovų miesto taryboje yra 60. 
Didžiausia frakcija socialistai, 
turinti atstovu.

Lengviau kariauti, nei ver
gauti. — \ overang.

Musų mintys: — panerin!
Musų žodis : — ei, pirmyn i 
Mesk numesk jau. broli, skundą — 
Gedimino galia bunda!

— Bern. Brazdžionis. * 
o-----------oo

Kodėl nesidžiaugi, kodėl? 
Lietuviai tau apgynė 
Ir laisvę gražino vėl...

Rus ir Vilniuje šventė! 
Žemaičių smuikeliai gyvi! 
Jie liūdėjo ir kentė 
Kartu su tavim lietuvi.

Klaipėda yra Lietuvos Respublikos vienintelis uos- Klaipėdai naudos teikia didėjąs Lietuvos eksportas, ku
ris per metą siekia jau 250 milionų litų. Daug to ekspor
to eina per Klaipėdą, žodžiu, Amerikos ir Lietuvos lietu- 
viai, bendradarbiaudami, gražiai dirba Klaipėdą pastaty
ti tikru, Lietuvai pritinkamu, uostu.

Mes čia norime dar sykį priminti apie svarbą, va
žiuojant į Lietuvą, keliauti per Klaipėdą. Suprantama, to
kių prašmatnių laivų, kaip stoja Southamptone, ar Cher- 
bourge, ar Bremene, į Klaipėdą negausite. Bet, per Klai
pėdą keliaudami, jus

tas. Todėl ji musų valstybei yra brangi. Pasižiūrėję į ki
tas tautas, mes matome, kaip jos savo prieplaukas re
mia. Anglai rūpinasi Southampton!!, franeuzai, Cherbour 
gu, vokiečiai Bremenu. O musų priešai lenkai, negalėda
mi, kaili tinkamai, Dancigu naudoti?
1)0,
Per

H)

dint

negaili lėšų ir dar- 
įsistatyti naują prieplauką, Gdynę, kuri baigiama. 
Mynę jie mano nugalėti Dancigo konkurenciją ir 
lenkišką nusistatymą.
!lai|)ė(ia kyla. Apie tai abejojimų nėra. Kaktai rodo, 
ai gyvesnis uostas, negu piiTn karo. Daug šiam kili- 
r amerikiečiai prisideda. Pradėję važiuoti j Lietu- 
r Klaipėdą savo ekskursijomis, jie pinigus, kurie 
utų likę Bremene, ar kitur, dabar palieka Klaijiodo- 
eiškia, ten didinasi kapitalai, su kuriais galima 

tas ir pi-ekyha. Iš kitos pusės, daugplesu

Aš neveltui bučiuoju 
Kentėtojo Kristaus kelius.
— Savo veidu šventuoju 
Atpirks musų skausmus gilius!

— Akiras.
o------------- Ot-------- ------q

Išmintingiausias vyras, įsimylėjęs, kvailsta. 
niiems tarnaujate, bet sau. Jus žinosite, kad stiprinate, Randama naujų priešnuodų. arba antitoxins, ir i Kvailiausia mergaitė. įsimylėjus, darosi išmintin- 

Safir.ir didinate jos, ne svetinių, gerovę. Todėl, j visokių čicpų; vienos rūšies bakterijos statomos j ga. 
šiuo laiku turime čicpų prieš raup-narstydami į I.ietuvą keliauti, pagalvokite apie “Vieny-1 prieš kitas.

bes” rengiamą gegužės IH-tą dieną ekskursiją, išplaukian les ir šiltines; antitoxins prieš difteriją. škarlati-1 
čia tiesiai į Klaipėdą, vienintelį Lietuvos uostąt kurį rem
ti yra kiekvieno patribtingo lietinio pareiga.

Moters esti dviejų rusių: 1) turinčios širdį: 
ną. tetanus, erysipelas: turime pagalbą prieš kok-Hos myli vieną: 2) neturinčios širdies; tos myli 
liušus. o dabar padaryta vaistų prieš tymus (meas- Į visus. Jokaj.
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daug ką nuveikė. Choras pui

dos buvo užslėpta. Bet visgi pa- žmonių smarkiai plojo, ir kuo gių.
nenuvertė tvorų norėdami ar-

pagyrimo

PHILADELPHIA, PA

. Jaučiasi gerai ant nugaros

Gera valgykla restoranas

PITTSBURGH, PA
Iškil mingos laidai u vės

“VIENYBĖS” KELIAUJĄS 
AGENTAS, P. KALTAS

Dykai Išbandykite Budų Patogų it Kutu 
Lot ko Neatima

Turime bud* kontroliuoti Asthma < dutalj f, 
ir norime, kad iibandy tumėt rnu»ų kaštu. Ar 
nai sergate, ar ne. ar tai butų kroniska Ai’hmn, 
ar Hay Fever, paklauakitv tnu»ų to budo. Neitu* 
rišt klimato, kuriame gyvenate, ar darbo, ar m*

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

FREE TRIAL COUPON 
FRONT IR ASTHMA CO., 
1574H Fronter Bldg.. 462 Niagara St

Buffalo. N. Y.
Send your free trial method to:

Lietuvių Tautinės Parapijos 
mokyklėlė.

Suvažinėjo.
Antra nelaimė ištiko Jurgį 

Cli. Tapo suvažinėtas geležio 
kelio; neatsargiai užėjo ant bė-

Viš-
J. Valentine, V. Bud- Į

visi tarnai, tarnaitės ir virė
jai, virėjos kas štsi mėnesiai kiaušiai dainuoja tautiškas dai 
butų

Pasigavus sekmadienį “Scran; čiau pasižiūrėt. Ir nuo miesto 
iškėlė, valdžios gavo dau

Savininkė mergina, buvo gana laišku, 
turtinga ir populiari; kas ma 
nė, kad galės puvėsių lizdą slė

VIeny be

KORESPONDENCIJOS

siekė skaitytojus.

z CHESTER, PA
liks

CHICAGO, ILL

met unijai gelbsti ir savo dar ne kaip pirmiau buvo.

yra komunistai; kurie, su Jan-

apskųsiąs j uos

WORCESTER, MASS

Sto.

NASHUA, N. H
Vanagaičio “prakalbos

Vlf*

P-
P-

KORESPONDENTAMS 
VASARIO MĖN. DOVANOS

bu
Ra

Pasekminga D. L. K. Mindau 
gio draugystės vakarienė.

kitau 
bėdą 
visai 
išim-

BALTIMORE, MD

Gerai sekas — dar geriau 
tesiseka!

Man toko būti Lietuvių 
tinės Parapijos vaikučių

Karste gulintį žmogų surado 
buvus užmuštą!

Truputis apie siuvėjus ir jų 
uniją.

- __  $
VASARIO (FEB.) 19 D., 1929

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 
Rytais ir Nedėliomis pagal sutartį

‘ 799 Bank Street ♦ 
(virš Bankos) Waterbury, Conn.

bet 
sn
ap- 
pa-

Bell Phone Poplar 7645

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas.

Daug metų patyrimo.
1023 Mt. Vernon St.

tonija” viską i

dymą, kad visi ir visur butų 
gydytojų išegzaminuoti ir grei 

; tai. Priešingai, bus nubausti iki I 
$27.50 kaip darbininkas, taip 
savininkas.

Buvo čia 90% graikų, o jau
Vasario 7 d. lankėsi Vana ' graikai palaiko švarą... tai bu

gas, «u savo dideliu snapu ir ’ vo švariau East New Yorke žy- 
ma r g am rs plunksnomis. Drau-j dijoje...
ge su Vanagaičiu apsilankė M.1 Tas turėtų būti ne atskirų 
Jozavitas ir Akiras-Biržys. ( valstijų, bet Federal ės valdžios 

Prakaffbų (pasiklausyti prisi ■ Sveikatos Dept. Įsakymas, kad

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Vaišnis -
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos klesot 

Restoraną ir Hotelį 
kur sveteliai gardžiai pavalgo tr pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street
(prieats gdlkelio stotį). Sveteliai 
atsilankf kartą, atsilanko paskui tan 
kiau.

Jurgis Vaišnis,

Per vasario mėn. daugiau
siai trumpų korespondencijų 
parašęs, gaus dovaną, — auk 
sinę fontaninę plunksną.

Geriausiai parašęs kores
pondencijas ir [domiausias 
lietuvių gyvenimo žinias su
teikęs, korespondentas, gaus 
labai įdomią šešių tomų vei
kalą “Grafas Montekristo.”

Plunksną gavęs, galės ją 
dar daugiau miklinti, o kny
gą, — daugiau įdomybių ir į- 
kvėpimo gauti, ir galės dar 
įdomesnių žinių parašyti.'

Visų, tačiau, koresponden
tų prašome rašyti kuoaiš- 
kiaušiai ir kiek galima, trum 
piausiai bei žinių nevėlinti.

rankas viela ir paliko jį negy 
venamame name, kur jis ir mi 
rė.

Bet parvežę velionius kūną Į 
Chesterį, pasakojo, buk jis mi 
ręs “flu” liga. O tiki^ mirties 
priežastis buvo nuo didelio su 
mušimo.
Teks ir kuriam gyvybės netekti

Dabar yra sulaikyti jšie trys 
vyrai, Julius R užgina, 34 m. 
amžiaus, John Varšlis, 32 m. 
amžiaus, abudu gyveno Cheste- 
ry, ir Frank Noreika, Village 
Green farmos savininkas. Ma
gistras Berry, laiko Ruzginą be 

i užstato, Noreika uždarytas ir 
laikomas kalėjime toliau tyrinę 
ti, o VaršlĮ sulaikė, kaip liudi
ninką. Nežinia kaip ši tragedi
ja baigsis. Rep. P. K.

rinko pilna Lietuvių Tautiška 
salė. Na, publika ir prisijuo
kė! Ypatingai kai Vanagaitis 
ir Akiras vaidino žydus. Aki
ras užgriežė lietuvišką polką 
su “armonika,” o Vanagaitis, 
kur tai jauną merginą susi 
ieškojęs, išsivedė šokti. Tada 
jau juokams galo nebuvo.

Publika prisijuokus iš Vana
gaičio ir Akiro, pasiklausius 
gražaus Jozavito pianu skam
binimo, užganėdinta skirstėsi 
namo.

gydytojų apžiūrimi.
šiol buvo palaida bala; Ii ■ 

guistų buvo gaųa didelis skairi 
čius.

Pereitą vasarą vienoj didžiau 
siu užeigų buvo ra>ta. kac) mer 
ginos, tarnaitės buvo sirgę bai
siausiomis limpančiomis ligo-'buvo atliekama atviram lauke, 
mis. Žinoma, tas vietinės spau-Į Daugiau kaip 13 tūkstančių

nas.
Atsimenu, anksčiau, čia buvo 

surengta istorinė miesto Į kuri 
mo paroda. Po to buvo visų tau 
tų vaidinimai, dainos ir šokiai, 
čia p. vargoninkas puikiai at 
liko savo užduoti. Tas viskas

dėjo kun. Viparta 
giesmes, kaip Lietuvoj. Dau
giau kaip 30 automobilių važia 
vo.

Tebūna jam lengva šios ša 
lies žemelė!

Dykai del Asthma 
Ligoniu per Žiemą

Komunistų “Laisvėj” dažnai 
tenka matyti korespondencijų 
iš Baltimorės apie vietos siu 
vėjų blogą būklę ir unijos rei
kalingumą. “Laisvėj” korespon 
dentai laisviškai pirmiausiai pa 
siskubina apkaltinti kontrakto- 
rius, kaip didžiausius darbinin
kų išnaudotojus, o retkarčiais 
veptelia ir unijos viršininkams, 
kad ir jie per mažai rūpinasi 
darbininkų reikalais. Kad uni
ja yra reikalinga darbininkų 
vienybei, tai neginčijamas 
simas, tačiau mesti visą 
kontraktoriams -- butų ne 
teisinga, nes, labai maža
čia, didžiuma kontrakto^y^uni- 
jai 'nėra priešingi ir kaip tik 
unija pradeda organizuoti siu
vėjus. tie kontraktoriai visu-

bininkams pataria eiti Į susirin
kimus ir tapti unijįstais.
Del šalinimosi darbininkų uni
jos, reikia ieškoti priežasties 

kur kitur.
Pirma priežastis, del ko lie-

Vasario 6 d. čia mirė Petras 
Sodeikis. Apie jo mirtį kalbėjo 
jo giminės ir draugai, buk jis, 
P. Sodeikis, mirė “flu.” Rodos, 
ir daugiau nieko.

Bet vasario 9 d. kai tik ren- 
.gias velionio kūną laidoti i ka
pines, policija juos sulaiko. Tą 
dieną kas tai jai telefanavo a- 
pie P. Sodeikio mirtį, ir pasa
kė, kad jis mirė ne “flu”, 
— užmuštas. Tada policija 
laikė laidotuves ir pradėjo 
žiūrinėti mirusio kūną, ir
sirodė, kad telefonu pranešta 
teisybė (tik nežino kas telefo-, 
navo) nes rado P. Sodeikio su-| 
daužytą galvą ir, visas kūnasI 
mėlynomis žymėmis atžymėtas. į

Ir paslaptį policija patyrė
Policija visą tai patyrus, prai 

dėjo toliau tyrinėti, kaip ir kur 
tas įvyko. Na, jai gana greitai; 
pavyko surasti kaltininką, ir su! 
laikyti trys vyrai. Jie kaltina-;
mi užmušę P. SodeikĮ. Iš jų I tuvių siuvėjai šalinasi unijos, 
patirta toks dalykas: Vasariob ... 1_____
2 dieną P. Sodeiką buvo farmoj į kausku priešaky, vietoj organi- 
netoli Village Green.

Ir vis munšainas!...
Toj farmoj, policija sako, 

buvo “varomas munšainas” ke
turių vyrų kompanijos. P. So
deika paprašė jų, kad jam duo
tų kvortą munšaino, o kitaip, 

policijai. 
Matomai, šie pabūgo, kad P. S. 
nepraneštų policijai apie jų 
“biznį,” ir pudlę, visi P. Sodei
ką mušti, ir sumušę, surišo jo;

Pusė sirgo užkrečiamomis 
ligomis!

Atsitiko taip, kad užėjus vie
nam gydytojui ir paprašius pa 
tarnautojos užkandžio, jis pa

vasario 10 d. buvo surengta tėmijo, kad ta mergšė yra sifį- 
D. L. K. Minda ūgio draugystės listė. Užmokėjęs už užkandį, 
vakarienė, žmonių prisirinko jis išėjęs nuėjo pas Sveikatos 
virš šešių šimtų. Smagu buvo jr švarumo vedėją. Na, ir tirta, 
matyti, jog beveik pusė svečių 
buvo čia gimę jaunuoliai. Tai 
yra malonus apsireiškimas!

Nors darbininkės ir darbi
ninkai dabai pavargo, vaišinda
mi svečius, bet draugystei 
ir gražaus pelno.

Reikia pažymėti, kad ši dr- 
tik- 

rai tautiniu pamatu. Joje gali 
prigulėti visi, kaip vyrai, taip 
ir moterys, be skirtumo pažiū
rų ir religijos. Kiekvienam lie
tuviui verta prigulėti šiai drau 
gijai ir raginti savo vaikučius 
prisirašyti. Jurų Banga

1 Rado iš dvidešimties patarnau
tojų, tik pusę tinkamų, o antra 
pusė buvo -liguistos!

Apvalius vieną iš didžiausių 
ir moderniškiausių čia užeigų, 
padarė ‘lyg ir skandalą, bet, 
mat, pas amerikonus jis greitai 
užmirštas.

Patartina musų išeivijai ūžė 
jus kur Į valgyklą žiūrėti, ar 
yra įvaliai švaru ir ar tarnai
tės švarios. Nebūnant to, gali
ma palikti ir išeiti, ir praneš
ti Sveikatos ir Švarumo Dept.

Nienius.

BRIDGEPORT 
CONN.

Lenkai savęs išsižadėjo
O musų “kaimynai” lenkai, 

pasirodė, tai musų drabužiais, 
tai raudona vėliava. Dauguma 
žmonių manė, kad tai indijo- 
nai/Po to patys sau dovanojo 
bukietą gėlių. Mat, be galo no 
ri garbės, o žmonės iš to tik 
juokiasi. Šio miesto .lietuviai y- 
ra labai ramus žmonės, nesi- 
tąso po teismus kaip kitur. Tie
sa, yra čia pavienių žmonių, 
kurie patys verda munšainą, o 
kitam pavydi. Kaip tik sužino, 
tuojau bėga skųst. Ir policija 
takių nemyli, bet jeigu skun
džia, turi eit.
Pavyzdingos lietuvaitės. Pasi

turi tautiečiai.
Yra čia keletas geresnių tė

vu lietuvaičiu. Kai kurios dirba A- *•
bankuose. Dvi sesutės Vaškaus- 
kaitės puošia visus lietuvius. 
Viena dirba Gero raštinėj, kita 
telefonų stoty^Abi turi puikius 
balsus ir puikiai dainuoja. Tai 
Nashua žvaigždutės.

Dauguma lietuvių turi savo 
namų bei ūkių. Sakalas.

Kai išmušė musų 
daug kentusiai žemei, 
tiek šimtmečių veltui 
laukia valanda, 
ir vergė tauta, 
vėl laisva pasiskelbė...

— L. Gira.

Ypatingai mes norime būdų pa»i<jM> tiesa, 
regimai neišgydomiems, kurie jau baudė įkvėpi, 
mus, plovimus, opijo preperatu*, durnus, “p*, 
tento durnus'* ir nieko nelaimėjo. Mes norime 
parodyti visiems musų kaštu, kad musu budei 
pagamintas sunaikinti baisius dusulius.

Šis pasiūlymas svarbus. Ncužmeskite. Rišku
te dabar. Pinigų nesiųskite. Tik pasiuskit* pe* 
miau eantj kuponų. Šiandien.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENYBĘ

Jaučiasi gerai
ant nugaros

“Vienybė” teikia gero įspūdžio
“Vienybė” Į mus, chicagie- 

čius, daro gero Įspūdžio. Vietos 
lietuvių ypatingai, vadinamų 
“apsišvietusių jų” inteligentų, 
labai giriama. “Vienybė” dabar 
daug Įdomesnė ir pagerinesnė

Užburta kolonija.
' Bridgeportas, tai yra, sakau, 

užburta lietuvių kolonija, nes 
čia yra partijų centrai, netoli 
vienas kito: socialistų “Nau
jienos,” komunistų “Vilnis,” 
“Sandąra,” tautinė demokrati
nė, kaip save vadinasi. Na, to
kiu badu čia netrūksta ir Įvai
riausių da'lykų nugirsti.

Man i čia dažnai tenka apsi
lankyti, į tą “garsingą” lietu
vių koloniją, taipjau užeiti ir Į 
kai kurias kultūrines Įstaigas, 
knygynus.
Sc. Bostono spekuliantai chi- 
cagiečiams neduoda ramybės.

Pagaliau ir netikėtai užeinu 
i lietuvišką p^ Jociaus, So. Hal- 
sted gatvėj, valgyklą, čia neina 
žai, taip jau •sueina Įvairių pa- 
žvalgų, partijų, taip vadinamų 
musų profesionalų ir šiaip vei
kėjų, kurie Įeina Į kalbą ir del 
“Vienybėje” 15 nr. tilppsio, 
kaip keleiviniai socialistai, tu
rėjo užatačinę “Sandaros” ma
šinas ir kaip bando be malonės 

-tie socialistai “Sandaros” orga
nizaciją nuterioti. Tautiniai nu 

| sistatę giria “Vienybę”, kad iš- 
: kelia visuomenėj socialistų dar 
helius. Nau j leniniai vietos so
cialistai skerečiojas ir rustau- 

! ja, kam “Vienybė” taip rašo ir 
Į vadina “fašistais.” Sandariečių 
šalininkai tyli ir svarsto sau, 
kas jų tikrai artimesni drau
gai. Al. A. Žalpis.

; zuoti siuvėjus Į uniją ir palai
kyti juos vienybėj pagerint jų 
būvi, visai juos pakrikdo. Jų 
vyriausia užduotis — užkarti 
siuvėjams ant sprandų komu
nistinę demagogiją, kiršinti; 
darbininkus vienus' su kitais, 
skiepijant didžiausią neapy
kantą kitaip manantiems.
Ne darbininkų vienijimas jiem# 

rupi!
Be Jankausko, Pruseika ir 

Bimba kas mėnesis buvo Balti- 
’m orėj, nors tie gaivalai unijos 
reikalams ir unijos pinigais va
žinėjo, o tikrenybėj, rėžė ko
munistinius “spyčius,” su pur
vu sumaišydami ne tik Lietuvą, 
jos valdžią, bet ir pačius A 
merikos lietuvius darbininkus, 
kurie kitaip samprotavo, negu 
komunistai ir išdrįsdavo išsi-i 
reikšti priešingai komunistų | 
raudonajai demagogijai. Tie' 
gaivalai atvažiuodami Į Balti- 
morę. neva unijos reikalais, vi- • 
sumet stengiasi sustiprinti Jan 
kausko planus, organizuoti ko 
munistus, ir kitus Įvairius apsi
gynimo ir prieš fašistinius ko
mitetus, kurie yra niekas kitas. ; 
kaip komunistų padaras kolek-į xy/ty l<t7q paddc da 
tuoti pinigus komunistų alka VVlLKEb BAKKE, PA. 
nam pilvui. Ir ačiū tiems ko . .. , ... .. . . \ Užklupo valgyklų darbininkus.mumstų apaštalams, iš apie; _ __ _

$1,800 lietuvių siuvėjų, priklau' čia ilgai buvo nuodijami 
sancių į uniją, šiandie vargu žmonės Įvairia nešvara val- 
ra^ime 150, mokančius savo d po : gyklų patarnautojų, viešbučių 
klės! tarnų. Vasario 9 d. Sveikatos

Kitą kartą dar daugiau ir: ir švarumo De^pt., išleido parė- 
apie unijų santykius su darbi 
nrnkais ir t. p. parašysiu.

y Senas siuvėjas.

Kitas koresp. del brooklyniečių
Š. m. vasario 10 d. mus ap

lankė grupė brooklyniečių. Tai 
buvo Trubadurų dalis: p. Ka- 
žemekas, Kriaučiūnas, Morkus 
ir p. Strumskienė, Kriaučiunai- 
tė ir p. Jokūbaitis. Gaila, kad 
neišpildė programos, kaip buvo 
pasižadėję mums čia suvaidinti 
operetę ‘.‘Paulina.” Susirgęs vie 
nas geriausių dainininkų, p. 
Saurusaitas, todėl negalėjo da
lyvauti šiam parengime.

“Išpildysime programą kaip 
galėsime,” pasakė. Na, progra
mą atliko pusėtinai, padainuo
dami keletą dainelių. Didžiau
sią garbę galima skirti 
Strumskienei, taipgi ir
Kriaučiunui, kuris publiką ne
mažai prijuokino. Bendrai, vist 
atliko neblogiausiai, publikos ir 
gi buvo nemažai. Kaip man te
ko patinti, publika išsiskirstė 
pilnai broofclyniečiais patenkin
ta.

Linkėtina, kad ateityje, kas 
nors surengtų Trubadūrams 
koncertą Bridgeporte. A. S.

Tau- 
mo- 

kyklėlėj. Moko juos pats Gerb. 
Vysk. Žukauskas. Kaip man te
ko patirti, niekur vaikai nėra 
taip puikiai mokomi, kaip jo. 
Mokykla nemaža, todėl ir vai
kų prisirenka didokas būrys. 
Sekmadieniais moko religijos, o 
šeštadieniais lietuvių kalbos, ir 
istorijos, žinoma, yra gana sun 
ku vaikams žiemą lankyt mo
kyklas, o tėvams išleisti. Bet 
užtai tėvams yra garbė, kad 
vaikus augina tautinėj dvasioj!

Tautietis.

dabartiniu laiku darbuojasi 
Philadelphijos lietuvių koloni
jose, rinkdamas naujas ir se
nas “Vienybės” prenumeratas; 
taipgi del 1930 metų kalendo
riams užsakymus. Taigi, kitų 
kolonijų lietuviai biznieriai, ma 
lonėkite palaukti, neužsisakyti 
kalendorių kitur, nes jis pribus 
ir pas jumis su gražiais pavyz
džiais, kurių turi gražiausių ir 
pigiausių.

Pereitą savaitę jis prisiuntė 
šiuos-naujus “Vienybės” skai
tytojus iš Philadelphijos: — 
Z. - Jankauskas, J. Jasauskas, 
K. Buzelytė (užrašė Į Lietuvą 
del savo tėvelio), J. Rulis, J. 
Jotautas, K. Petrauskas, V. 
žarkausikas, J. Buras (užrašė 
broliui i Lenkiją L. Būrai), J. 
Buinevičius, K. Miežis, P. Te- 
rebilda, S. Tolvaišas ir Jonas 
Kudzma. Sekanti atnaujino ki
tiems metams: Z. Barkauskas, 
P. Daukas, C. Stankus, L. Pac 
kardas, P. Kaziunas, F. Moc
kus, S. Kavaliauskas, J 
niauska
ris, S. Kavaliūnas, A. Ambroze, 
K. Urbonas, A. Rupšis, S. Pel- 
dunas, F. Buitkus, J. Williams 
ir P. Malinauskas. P. Malinaus 
kas atnaujindamas savo pre
numeratą, aukavo vieną dolari 
del Lietuvos neturtingų moks
leivių. Matomai, P. Malinaus
kas yra geros širdies žmogus, 
ir didžiai Lietuvą gerbiąs. Tik 
rai atjaučia Lietuvos neturtin
gus moksleivius. Ir kiti Ame
rikos lietuviai paimkite pavyz
dį P. Malinausko; sušelpkime 
Lietuvos vargingus, mokslo sie
kiančius moksleivius!

stamsPletste- 
s T!ai Gaunama 

risosc apticko- 
;e. Gaminta 
Johnson ir * 
Johnson. New

V BrunswiduN.J.

Red Cross 
Kidney Plaster

Tel. Mitchell 0656
V. ADOMAITIS

SENI A U SI AS LIETUVIS 
GRABORIUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nuliudimo

' Kazys Budinavičius, SLA. 
"518 kuopos organizatorius ge
rai darbuojasi. daug narių pri
rašo. Gerai tesekąs, Kazy!

Vienas nemalonus atsitikimas 
lietuvių tarpe

Lietuvių kunigas V ris, kai 
bedamas, užėjęs pas vieną žmc 
gelį rado SLA. blankas. be 
žmogelis dar nebuvo nuėjęs pa: 
gydytoją ir aplikacijas laik< 
namie. Užėjęs kunigėlis pra 
dėjo bartis ir sako, kad tai yn 
bedieviška organizacija. Mote 
ris Įsikišo ir sako, kad musų 
mergaitė lanko SLA. 318 kp. 
vakarinės lietuvių kalbos pa
mokas, bet ten nieko bedievis 
ko nemoko, bet tiktai lietuvių 
kalbos ir rašybos. Kunigėlis pik 
tai pasakė, kad tai tautiška. 
Tai kaip musų kai kurie žmo
nės gerbia tautą! Gaila.

Parapijonas

Gražioj vietoj. 4930 Wood 
land Av., yra lietuvio, A. A. 
Fergio. restoranas. P. Fergis 
jau arti 20 metų Amerikoje, 
bet su savo žmonele visada kal
basi lietuviškai, ir Lietuvą mi
ni, kaip gražią pasakų šalį. 
Dabar jie rūpinasi atsikviesti 
savo motiną iš Lietuvos. Tai 
labai simpatinga šeimyna. Juos 
mielai lietuviai lanko, valgyti 
skanių pietų, vakarienės, o jų
jų bičiuliai, paviešėti, pasivai
šinti.

Smagu yra ’lietuviams turėti 
savo tautiečio (lietuvio tekią ge
rą valgyklą, kur visada gali 
šviežio ir gardaus valgio gauti.

Toj valgykloj gali rasti ir

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJ AS
Užtikrinu, kad mano patarnavimu 
bus atatinkamiausias ir už pritina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
prašau šauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
. Philadelphia, Pa.

Tel. Bell. Oregon 5136 
Kcyston. Main 9669

Dalis jaunuomenės gražiai 
pasirodo.

Choro ir Vyčių veikimas 
vo apmiręs, bet atvažiavo 
bus vargoninkas, rodos, 
Brooklyno, p. šlapelis ir
kas atgijo. Per keletą mėnesių

Vasario 7 dieną atsiskyrė'su 
šiuo pasauliu, 57 metų amžiaus 
miaukęs, Motiejus Stoškųnas, 
gyvenęs 2308 Sarki n s Way. S. 
S. M. Stoškunas buvo visiems 
gerai žinomas, kaip pavyzdin
gas žmogus. Nation Tube Co. 
buvo dirbės 28 metus. Vėliau 
dirbo Gimbt‘1 Brothers 
Prieš pora savaičių pr 
ne^veikuot. tolyn blogyn ir nuo 
to jau ♦--- nu.pasitaisė. Paliko 
labai nuliududus 4 sūnūs ir 
dukterį.’

M. Stoškunas buvo ‘'Vieny
bės” skaitytojas, priklausė šv. 
Andriejaus draugijoj ir šv. 
Jurgio Tautinėj Parapijoj.

Bažnyčioj ir kapinėse buvo 
sakomi pamokslai apie jo pa 
vyzdingą gyvenimą. Gatve ly
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TARK AINIAI

“Naujienos” rašo: “Romos 
papa paklupdė diktatorių Mus 
solini.”

O Mussolini yra buvęs socia
listas !

Mussolini ne tik patupdy
tas, bet ir paprasto barzdasku
čio vieton atsistojo: jis kas ry
tas turi septynių ministerių 
barzdas nuskusti, nes septynių 
minister!ų vietas užima.
t -------

Iš džiaugsmo, kad vėl progos 
gavo Lietuvos valdžią pakol lo
ti, “Naujienos” žodį “žmonėse,” 
ėmė “žmonyse” rašyti.

Pruseika sako, jog Šliupas 
1892 metais “Apšvietos” žur- 
nale rašęs: “Vyriausybės su sa 
vo tarnais lakstys į orą.”

Na, ar nelaksto? Štai, Troc-

TEL. CREN’POINT 5765.

LIETUVĖ AKUŠERĖ

Baigusi mokslą ir praktikavusi Dorpato 
Universitete. Daug metu praktikavusi Eu
ropoj.

A. GORBALEVSKA
184-6 GRAND STREET 

(AMI BEDFORD A V.) BROOKLYN, N. Y.

x
T. 1R KO S” REPORTERIO 

PRANEŠIMASkis, kad lėkė iš 
pro Sibirą net Turkijoj 
rė!

•Ch ieago j e st t bttklai: 
rankas įgijo ir jomis pi

Taip bent “Naujienos 
“Grigaitis kalba. Greitai pabai 
gia kalbėti. Salė ploja — gau 
šiai, širdingai.”

Senas Vincas susirūpino žo
džio “ponas” kilme. Mat, jį nie
kas tuo žodžiu nevadina, bet 
dažnai paprastu asilu pakrikš- 
tina, todėl jam rupi patirti, ko
dėl kitus žmones ponais vadi
na.

Well, mokykis, Vincai!

“Vilnis” susirūpino šiuo klau 
simu: “Ar diktatorius Volde
maras yra Rusijos draugas?”

Mat, jei pasirodytų draugu, 
tai “Vilnis” (netektų visų lietu
vių bolševikų paramos, kadan
gi visi pradėtų remti tūkstan
tį kartų už “Vilnies” redakto 
rius gabesnį Voldemarą.

“Draugas” giriasi, jog* trys 
žmonės, kurie gana daug elek
tros mokslui pasidarbavo: Vol
ta, -Ampere ir Faraday, buvę 
katalikai.

Bet, pasiklauskime, ar jie 
vo išradimus padarė, del 
kad buvo katalikai, ar del 
kad buvo mokslininkai?

Jei del to, kad buvo katali
kai, tai ir “Draugo” redakto
rius labai greitu laiku galėtų 
pagarsėti antru Edisonu.- -

sa • 
to, 
to,

GERAI PATAIKO!

«

Taip sako Mr. A. Tačilauskas, 
nžlaikytojas Restauracijos: 9 9 9 
Grand St., Brooklyne, “gerai patai
ko! — padaryt Cigarus”, kad j mė
nesi po 500 John's Cigarų parduodu, kuriuos netik lietu
viai, bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 blokų nuo mano 
bsžniaus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau
giau Cigarus pasima. Tai rods, kad visi supratlyvi vyrai 
juos giria.

Mr. J. J. Urbšio, 187 Oak St., Lauurence, Mosi, sau rūkyt del bizniaus, 
kas mėnesis po kelioliką šimtų parsitraukia John's Cigarų, nuo mus per pačtą.

Taip pat geras lietuvis — tėvynainis Jonas Sekys, 177 Park Str.. Hart
ford, Conn., jau kelintas metas, bizniui į savo DIDELE KRAUTUVŲ vi
sokių daiktų ir Agentūrą po vardu L. D. K. Vytauto ir John's Cigarus už
laiko I Speciališkai pareikalaujant!

Taip pat pilietis S. Retkauskas, 214 Schuylkill avė., Shenandoah. Pa. tūks
tančiais parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyne, bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad 
John’s Naujokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 centų yra geriausi, o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 
miestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardais Cigarų, apart JOHN'S 
ir su lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų, KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CIJOSE, UŽEIGOSE. KLIUBUOSE, SALĖSE ir ant BALIŲ, Mes visur iš- 
riuntinėjame biznieriams ir privatiškai žmonėms ir lėšas pabos apmokame. 
Vietiniai ateikit Rašant adresokit:

“Keleivis” vas. 13 d. rašo: 
Tautininkų viršūnėse yra nu- 
istatymas tuojau formaliai 

paskelbti diktatūrą Lietuvoje.” 
Bet “Keleivis”, jau per du 

metu pirm to rašė, jog Lietu 
voje diktatūra įsteigta!

Ca ne r sic, .V

■ o

ėion tve 
arapija po “’Septynių 
M i ega nč i ų ” vardu. Vy - 
organizatorium, p. Pra

Raudondvaris, Brooklyn, N.
— "Laisvės” štabas, po sa- 
valdžia turi daug daugiau 

ditiškų kalinių, negu Lietu- 
yra kalėjimuose, bet čion, 
vienas nemiršta badu, nes

voj 
nei 
čionai prisikolektuoja centų ne 
tik pragyventi, bet dar ir na
mų nusipirkti; na, o munšai 
n ui, tai jau pakanka. Ir vis tai 
daroma vardan pagalbos Lietu
vos kankiniams.

Chicago, III. — “Sandaros” 
redaktorius skelbia, kad Lietu
vos fašistinė valdžia jau žuvo. 
Matyt, jinai gerai ją inšiuri- 
nus — norėjo išsikolektuoti ap- 
draudą, bet neturėjo mirimo 
metrikų, o galiausiai, pasirodė, 
kad ir p oi i sės nemokėta.

C. Brooklyn, N. Y. — Ant 
Hudson Av., pas Antaną Alder 
maną, atsilankė Jonvaikiai, nu
draskė seifo ausis ir išegzame- 
navę užveizdą, jį suareštavo. 
Aldermanas nusiminęs, nes jo 
ciną įžeidė. ____

Nors Aiderman o Susiedas 
gražiai išrodo: ūsai, kaip dak
taro užriesti, bet jo įstaigos 
langai apdulkėję, tačiau, Jo-n- 
vaikiai ir -per apdulkėjusius į- 
žiurėjo ko tai nužvelgtino ir 
pas jį atsilamkė.

(Reporterio prierašas: Susi
mildami, vyručiai, vaktuokitės 
tų Jonvaikių, nes kaip visiems 
bezmėnuš užkabins, tai mei re
porteriui nebus kur susišilti. 
Juk jus, vyručiai, galite supra
sti, kaip jaučiasi “Tarkos” re
porteris, kada atėjęs susišilti, 
randa ant durų (pakabintą bez- 
mėną!).

žilas Vincas nuo Hudson Av. 
jau atsisakė nuo senbernių ir 
sekmadienį jau apsivedė.

Lukošius po apsvilimui jau 
atsistatė ir po senovei bizniavo- 
ja.

IŠ NEWARKO RAISTO

Musų pelkėse visiko įvyksta. 
Sakysime, prieš užgavėnias bu
vo krikštvnu ir vestuvių. Krikš- * 4-

tynos, »kaip krikštynos, bet tie 
šliubai, vestuvės, tai juokingos, 
nors jų mažai pas mus yra. Na, 
duokime, čia buvo šliubas su 
lazdomis. Mat, visi bėgo lazdų 
žiūrėti Į bažnyčią, tai ir aš nu-

LAISNIUOTA
LIETUVIŠKA AKUŠERKA

§
s 
i

Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. L 
Tarpt Liberty ir 101st Avet. 

Kampai Van Wyck Blvd. 
Tel.: Republic 6233

Kaip privaiiuoti:—Cananie treinn • 
iki Atlantic Ave.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.

ii

<«•
NAUJOKŲ CIGARŲ FACTORY

267 DIVISION AVE., BROOKLYN, N. Y.

TEL: 2320 GREENPOINT TEL: CUMBERLAND 7667

JUOZAS GARŠVA
G R A B 0 RIU S

Maso firma f erai atlieka tekančiai darbas: išbaltam no ja ir laidoja miruriui ant visokių kapinių. 
Pagrabns paruošia nuo paprasčiausią iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, venelijomt. krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams

Viriui Mtnftais Reikalais Kreipktfls Pat Mane, o Busit Uigantdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

—: O P I S A I 264 Front Street

kufcšėjau. O aš, kaip senai baž
nyčioj buvęs, tai net baisu. įei
nu. žmonių pilna bažnyčia, bet 
.visi žiuri į duris, kada su laz
domis įeis jaunavedžiai. Aš ir 
žiuriu, bet tas kunigas, kaip su
riks iš kozairnyčjos: “Marš, 
prię altoriaus!” Sako, kad man 
už durų nebūtų nei vieno! 
rėjau iš bažnyčios bėgti, 
mano skvernas užkliuvo 
“lomkcs” ir tuo tarpu su 
dom įmaršaA-o į bažnyčią.

šliųbas, kaip šliubas, bet po‘tėvelių ir muzikos mokytojų do 
šliubo, jaunoji mažiukė, -kaip 
griebs jaunąjį ne už tos ran
kos; kunigas šaukia: “Cik-cik 
cik, ne toj pusėj.” Bet iš džiau
gsmo, nabagė, nei nežinojo; ma 
nė, kad iš mitingo eina. Na, ką 
darysi: kaip užaugs bus gerai. 
Sako, vestuvėse senberniai .de
šimkes ir penkines krėtė, žino
ma, gal buvo už ką. Cicilija.

LIETUVIŲ TČVŲ DOMEI
Raito J. F. Tamošaitis

bet 
už 

laz-

Musų tauta muziką ir dainas 
myli. Net Amerikoje, lietuviai 
per daugeli metų dainuoja liau 
dies ir musų kompozitorių dai
neles. IrXnusu čia augęs jau
nimas smalkiai griebiasi už m u 
zikos, dainų, šokių ir vaidini
mų.

Aš norėčiau atkreipti musų

PATARIMAI 
KELIAUNINKAMS

Kai esi alkanas, užeik pas 
bile farmerį, išgink gaspadinę, 
kad ji labai išmintinga, o jos 
dukrelės takios gražios, tokios 
išmintingo's, paskui padainuok:

Stuboj, stuboj kaminai,
Tie kaminai ipaspirdinti,
Pilni dešrų prikabinti,
Tai mes valgysime
Ir gersime,
Is gaspadinei dėkosime.

Molio Motiejus

mę i vieną faktą. Aš pastebė
jau, kad šiais laikais, kur tik 
sužinosi, jog kas kur duoda pi
ano ar smuiko -pamokas, ir pa
klausus, kas to ar tos mokyto
jos mokiniai, tai gausi atsa
kymą, ’kad dauguma mokinių 
yra mergaitės. O kur vaiku
čiai? Kodei! jie nesiima muzi
kos mokslo?

Pavyzdžiui — muzikos mo
kytoja L. B. šalinaitė, man ro
dos, lavina daugiausiai mergai
tes ir yra jau gražų jų pulkelį 
išlavinus. Tos mergaitės jau su 
atsižymėjimu pasirodė publi
kai, praeitame koncerte, kuris 
įvyko vas.'l dioną, šių metų, 
Schwaben salėje, Brooklyn, N.

LAIŠKAI IŠ REDAKCIJOS 
GURBO

langai užtaisytu

Gei’biamaš “Tarkos” Klebone:
Malonėkit man paaiškinti, ar 

aš sunkiai sugriešijau? Daly
kas, mat, štai koks: pereitą sa
vaitę, Maspethe, nuėjau Į šer
menis. Kaip paprastai, kamba
rys tamsus,
žvakės dega. Pirm manęs ’ke
letas žmonių įėjo ir suklaupė 
pas karstą. Aš, paškui įėjęs, tą 
pat padariau. Bet vos pote
rius įpusėjęs, patėmijau, kad, 
vietoj kryžiaus, apšviesta dide
lė atdara knyga, kurioje ant la 
po stovi socialistų partijos sim- 
bolas — žibintas. Kaip greit 
tą pamačiau, taip greit atsisto
jau, nes prieš socialistų em
blemą nenorėjau ilgiau mels
tis. Pasijutau, kaip šaltu van
deniu perpiltas. Griešnžnkas.

Atsakas: Kadangi kiekvieną 
tikybą reikia gerbti;; tai, gali 
būti, draugas ir negerai pa
darei. Juk daug bolševikų lan
ko katalikų bažnyčias, ir pas
kui per “Laisvę” publikavo j a, 
ką kunigas per pamokslą sakė. 
Ir jie visi taip gražiai klaupia 
bei meldžiasi, kad nuo gero ka
taliko neatskirtum.

WILKES BARRE, PA.

S LA. 115-tos kuopos bolševi
kai tikri kanibalai žmogėdžiai: 
aną metą “išėdė” Demikį, da
bar Nienių, Jr galanda dantis 
Alenskį krimsti.

Sunku buvo tikėti, kad Wil
kes Barre lietuviai dar" ne visai 
civilizuoti, bet bolševiku komi
sarai giriasi daug skaitytojų 
“Laisvei” gavę.

Ar tiesa?

Pasir lipino
— Aš savo žmonaiJ onas 

prisiekiau, kad daugiau munšai 
no pro savo tonsilus gerklėje 
nepraleisiu.

Petras: — Reiškia, nustojai 
gerti?

Jonas: — Ne, daviau tonsi
lus išimti.

Taip pat ir vietiniams Brook 
lyno ir New Yorko vargonin- 
kams bei mokytojams, ar del 
keistų aplinkybių, ar del tėve
lių noro, rpriseina lavinti dau
giausiai mergaites, o berniukų 
mažiau.

Mano paties muzikos moki
niai irgi ne berniukai, bet mer
gaitės. Tėveliai, žinoma, sako: 
“ką čia vaiką mokysi muzikos.” 
Jis iš to duonos •neužsidirbs. 
Mergaitei, tai naudinga. Už
augus, galės geresnį vaikiną iš
sirinkti ir už jo ištekėti. O vai
kas, ką iš to gaus?”

Vienu žodžiu, berniukai mu
zikos mokslo -visai negauna ir 
jo nepažįsta.. B et, pažiūrėkime, 
kas lietuvių tautos geriausi mu
zikai bei kompozitoriai. Ar ne 
vyrai —kaip Naujalis, Šimkus, 
Petrauskas, Čiurlionis, Alekšis, 
Vanagaitis ir kiti? O kur mote
rys muzikės? Ar daug jų atsi
žymėjusių? Jų galima pirštais 
suskaityti. Taigi faktai parodo, 
kad didžiausi muzikai, kompo
zitoriai ir pianistai buvo, ir 
yra, vyrai. Tad, jei mes, lietu
viai, norime užlaikyti ateityje 
lietuvišką muziką, ir jos kūry
bą, čionai Amerikoje, stenki
mės daugiau ir savo vaikučius, 
ne tik mergaites, lavinti -bei au
klėti muzikos mokšle.

Visi m u z ik o s m oky t o j ai n e- 
pamirškite Įkalbėti tėveliams, 
jog jų {pareiga yra ir ^berniu
kus m-uzikoje lavinti, ne ■vienas 
mergaites, nes ateityje vaiku-, 
čiai, užaugę į vyrus, daugiau
siai pastas kompozitoriais, pia
nistais, vargoninkais ir muzi
kos mokytojais, ir suteiks mu
sų tautai daug daugiau muzi
kos kūrinėlių bei veikalėlių, ne
gu mergaitės, užaugusios į mo
teris. Jos ištekės ir užbaigtas 
krukis, o vyrai vis dar^galės to
liau žengti.

Taigi, gerbiamieji lietuviai te 
vėliai, atkreipkite daugiau do
mės į savo vaikučius, net vien 
mergaites. Dauguma iš jų turi 
šiokių tokių gabumų, palinki
mų ir talento .prie muzikos. Tik 
pamėginkite sužinoti. Nusiste
bėsite, kiek jūsų vaikučiai gali 
pažangos muzikoje padaryti ir 
sau ateityje gerą duoną užsi
dirbti. Jie galės <net tverti mu- < 
zikos veikalėlius ir juos par j 
duoti, šie veikalėliai gan gerai Į 
apsimokės. Jei ne, tai jie galės *

gyvas...
Pasitraukite visi!
Amžius vargintąją šalį, 
Laukia ateitis šviesi!

— P. Genys

pastoti pianistais arba ihuzikos 
mokytojais, arba sudaryti savo 

; orkestras ir grajti vakarais šo
kiams. Ot, čia ir nebloga duo
na jiems ateityje! >

54 Maujer St

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, «av.

TEL.: STAGG 6533 B’Klyn, N. Y

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais gydo beveik kiekvieną ligą. Žinodamas
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai patarnauti, parsigabenu iš
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų ir kitokių žinomų gydan-
cių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI Į DĖŽUTĖS PO 25c„ 50c., 75c. IR $1.00.
Apynių Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Anižių sėklukių 
b*, ' Al S TS Imbiero šaknų RožiųDroieiių 
Bernardinų Juodšaknių Remunėlių
Bezdų žiedų Kadugio uogų Seneso plokščiukių
Badijonų Kaštavolų Šalmėčių
Čepronėlių Kmynų Šalavijų
Čobrių Liepos žiedų Seneso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafraną
Dobilų - ' Metelių Trių dHfiitthr'■'***■
Daržų našlelių Medetkų T raukžolią
Devinmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų šaknų
Dzingelių Našlelių Turkiškų pipirų
Dagilių Puplaiškių Pinavijų šaknų
Debesilų Parušanijos ir T rukžolių
Garstyčių daugybę kitokių Valerijono šaknų

Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką gy-
dančią žolę arba vaistą, tegul tuojaus kreipiasi arba parašo į mane, o aš visa
dos kuogreičiausia išpildysiu jo reikalavimą.

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
g Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIU!• . <•
karie turi Automobilius

įiaa»- -

Musą moderniškoje sapoje mes atliekame 
šiuos darbus: išgręžtame cilindejius,. iš-r. 
dreininam crank-shaftus, pritaisom naujus 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulužusius 
ir suvirinant bei nutekinant, padarome kai 
naują.

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
automobiliu

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- 
□ikai. todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwick Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. <tarp Broadway ir Bushwick Av.) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas — Jefferson 9359

RESTAURANTAS
Muzika Veltui 

“MARGUTIS”
Mėnesinis Juoko ir Muzikos 

Žurnalas
Vienas doleris į metus. Lietu
von Z doleriai. Skaitykite visi

Margučio” juokus kas mė
nesį už 81 > cento, tai gausite 
dvi dainas su gaidoms veltui. 
Chorams ir jų Vedėjams ne
teik gaidos rašyt. Užsisaky
kite tuojau. Įdėkite dolerį į 
voką ir siųskite:

.MARdUTIS’
J21įi S. HcAstaJ llL

Tel. Greenpoint 7831

Lt A Ut(US FOTOGRAFAS

Fotografijos imamos ^yra visada, 
dieną ar naktį, nčra skirtumo

Siuomi pranešu, 
kad ir automobi- I
Uus parsamdau 
del vestuvių, šer- ‘ 
menų ir taip vi
sokiems pasivaži
nėjimams. Karai 
naujausios mados 

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu.

^14 Bedford Avenue

Gaminami Lietuviškus. Rusilkus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 
valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietą, tas pasi

lieka visados musą kostumieriu, nes skaniausi valgiai 
k mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

■

ANTANAS TAČILAUSKAS

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
čb galite puti rinkamus valgius, gerti pagamintos ir už priernamt

| 3

kitokiom* apetgoma.

999 GRAND STREET. BROOKLYN. N; Y.



VASARIO (FEB.) 19 D., 1929 Fteriy M

B. K. BALUČIO KALBA

(Tąsa)
Žemės ūkis. Žemdirbystės su-

užbaigti reik dar daug daugiau 
pinigų negu Valstybė gali šiuo 
laiku pakelti.

bus ir šalia aipšvietos reikalų, 
yra svarbiausia Lietuvos dar
bas, nes Lietuva — žemės ūkio 
šalis ir nuo žemės ūkio dau
giausia priklauso jos gerbūvis. 
Dar daug daug lieka padaryti. 
Bet trumpu laiku ir čia milži
niškų pastangų .padaryta: per 
8 metus šiam reikalui Valsty 
bės išlaidos padidėjo 11 sykių 
(1927 m. — 30,800,000). Beveik 

&isi šie kreditai sunaudojami 
grynai ūkio reikalams: kas me
tai daugiau ir daugiau pinigų 
skiriama žemės ūkio mokyk
loms, kreditui ūkininkams, stei
gimui sėklų valymo stočių ir 
■gyvulių veislės pagerinimui, 
parceliavimai dvarų ir kaimų i 
farmas, nusausinimui žemesnių 
vietų, kad pakelti žemės našu
mą ir išvengti tokių nelaimių, 
kaip šiemet šiaurinėj, žemoj 
Lietuvos dalyje. Bet tam visam
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Tas pat yra su susisiekimu: 
geležinkeliai ir plentai, kurie 
po karo buvo tiesiog negalima, 
iš naujo pertvarkyti ir šiandie 
yra visai geroj tvarkoj, pora 
naujų geležinkelių savo pajėgu 
mis pastatyta, Klaipėdos uos
tas sutvarkyta ir pagilinta taip 
kad dideli jurų laivai jau gali 
Įeiti, ko ir prie vokiečių nebu
vo: telefonų tinklas dvigubai 
padidintas; miestuose kai Kau 
nas kanalizacija vandentiekis i- 
vesta ar vedama, gatvės prade
damos asfaltuoti, Nemunui 3 
didėli geležiniai tiktai statomi, 
einama prie vieškelių sutvarky
mo ir šimtai kitų patobulini
mų jau padaryta ir toliau da
roma susisiekimo srityje. Tam 
'kas metai eina apie 25% biu
džeto, t. y. apie 50-60 milionų 
litų.

JEI JUMS BRANGUS LIETUVOS KRAŠTO

Išrašykil paveiksluotą žurnalą "Naują Žodi . kuriam 
pamatysit visos Lietuvos gyvenimą. Garsus asmenys, 
Lietuvos Įvykiai. Lietuvos artistai, miestų ir kaimų gy
venimas — viskas “AL Žodžio" paveiksluose.

Amerikoje "N. Žodis" melams du, ($2) dolanai.

Kaunas, Maironio gt. 6 Nr.

Telefonas Greenpoint 3359

K. & M. CO. • 
UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 

ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Pažanga daroma be paskolų iš 
užsienio.

Ir visa tai, supraskit, savo 
locncmis jėgomis, be užsieninių 
paskolų. Kokias paskolas Val
stybė turėjo, tas užtraukė pir
mais savo gyvavimo metais ir 
dali jų jau atmokėjo (Francu - 
zijai, Anglijai). Pasiliko vien 
$5,000,000 skola Amerikai (gau 
ta ne pinigais, bet Įvairiomis 
prekėmis ir produktais) ir $1,- 
800,000 Amerikos lietuviams -- 
vienintelė “užsieninė” paskola 
paimta gyvais pinigais.

Žinoma, ligi pilnos rekon
strukcijos dar toli. Dar daug 
darbu ir pinigo ji kainuos. — 
ypač reikalinga pigiaus ir ilgo 
kredito ūkininkams, kad galėtų 
greičiau savo ukius našesniais, 
pelningesniais padaryti. Reika 
linga žemės drenuoti, nusau
sinti, daugiau trąšų vartoti, ge
resnes sėklas ir galvijus visur 
Įvesti, vieškelius ir prastus ke
lius sutvarkyti susisiekimo su 
rinkomis palengvinimui. Reika
lingas dar bent vienas didelis 
geležinkelis skersai Žemaitiją, 
kad atidaryti didelius ir der
lingus plotus, kurie ligi šiol 
del stokos gero susisiekimo yra 
visiškai uždaryti.

Visokiems tokiems reikalams 
Lietuva galėtų su nauda kraš
tui sunaudoti užsieninę paskolą 
— apie 10 milionų dolarių. Tas! 
pagreitintų Lietuvos pilną re-Į rjama tai kovai už savo teisėtas 
konstrukciją ii pakeltų grei-; sjenas, (vieton to, kad jos butų 
čiau ūki. Bet Lietuvos Vyriau-' 
sybė — jokia, nei, dabartinė, 
nei jokia kita — nemanė, ne
mano ir nemanys ieškoti, ar im 
ti jokios paskolos — nebent; 
ji butu normaliai žemais nuo-' v - | me
šimčiais, kad ji galėtų kraštui į 
apsimokėti. Apie jokią paskolą! 
su aukštais nuošimčiais — kaip 
1(J%> ar daugiau kai kurie da-j 
bar moka tokių pasiūlymų bu
vo jau 'nemaža — Vyriausybė 
nei manyti nemano.

Vilniaus klausimas dar 
neišrištas

Aš abejoju, ar bent kuri kitai 
tauta tokiomis sunkiomis sa i 
lygomis, kaip kad buvo ir dar 
yra Lietuva, tolygaus progre
so yra padariusi. Nts nereik pa i 
miršti vieno: Lietuva negalėjoj 
ir iki šiam laikui dar negali, 
.panaudoti visų savo jėgų — 
kaip fizinių, taip finansinių —< 
rekonstrukcijos darbui, savo 
šalies ekonominio gerbūvio pa
kėlimui. Kitos šalys, pasibai
gus pasauliniam karui 1918 m., 
tuoj aus savo visomis jėgomis 
ėmėsi ekonominės rekonstruk
cijos darbo; Lietuva dar du 
metu su ginklu rankoje sun
kiausiomis aplinkybėmis, gynė- 

bol- 
len-

pa- 
pil-

si issyk į tris puses: nuo 
ševiku, bermontininku ir 
kų.

Kitoms šalims su karo 
baiga prasidėjo ramybė ir
na proga užsiimti vidaus dar
bais. Ne tas buvo su Lietuva: 
du metu po to ji kovojo del pri 
pažinimo de facto, keturis me
tus del pripažinimo de jure; 
Klaipėdą ji atgavo tik 1924 m., 
o del Vilniaus kova eina ir ligi 
šiam laikui. Galutinų sienų Lie 
t u va, neladmei, dar vis netu
ri. Ir kol jų neturės, tol dide
lė tautos pajėgų dalis — kaip 

! proto, taip fizinių ekonominių 
į ir finansinių — turi but ski-

Redaktoriaus Nesa- 
žingumas.

“Sandaroje” vasario 8 d. “Ke 
leivio” redaktorius šitai? rašo:, 
“Tūlas kvaily s .pasiūlė man sa 
vo boną.” Labai ga la, kad po 
nas redaktorius tekią piktą są 
žinę 'turi ir paprastą darbinin
ką “kvailiu” vadina. Aš visai 
jam savo bono nesiūliau. Aš 
“Keleivy” radau paskelbimą,; 
*kur tiktai buvo paduota bakso 
numeris. Aš, norėdamas toki 
bonų pirkiką sužinoti, parašiau 
laišką, jog turiu Lietuves Lais 
vės paskolos boną parduoti. Ir 
gaunu atsakymą nuo “Kelei 

Į vio” redaktoriaus, kuris jau 
“Vienybėje” tilpo, ir kurioje 
ponas redaktorius niekino mu
sų brangią tėvynę. Taigi, Mi- 
chelsonas ir “Sandaroje”, kaip 
“Keleivio” nr. 3 pakartoja di
delę melagystę, jog aš jam siū
lau boną. Jis pats jų ieškojo, 
pasislėpęs paskelbime “Kelei
vyje,” o paskui siuntinėja žmo 
nėms laiškus, baidydamas žmo
nes Lietuvos likimu, kurį kuo- 
juodžiairsiai piešia. Ar pridera 
taip redaktoriui daryti?

Antanas J auras.

SKAITYKITE IR PLATINKITE “VIENYBĘ”

Susivienijimas Liti. Amerikoje

s
%

i

4

c

Didžiausia 
Lietuviu 

Mėsinyčia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika- 
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

A. Vikrikas, Savininkas
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
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SERGANTI VYRAI IR MOTERYS ATEIKIT IR 
REIKALAUKIT EXAMIN0 VELTUI

PASEKMĖS BUNA PATENKINTINOS, 
IR GREITOS

Pasekmingai Gydomi Nauju Budu nuo aš
trių ir įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze
ma, odos išbėrimų, įsisenėjusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti
nės, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį* kvotimai. X-$pinduliai. Serumai ir vakcinai,

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

g

*

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠ $1,051,000, narių 21,000
NUO SUSIORGANIZA VIMO IKI ŠIAM LAIKU! IŠMO

KĖTA $577,806.00 POMIRTINIU, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA 8660392.00

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
ti “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas UŽ 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir4000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12J00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS
- APYSAKOS IR LITERATŪRA — 

į

1. Duonelaičio Raštai----------- ----------------------- $1.25
2. Rinktiniai Senovės Raštai--------------------------1.50

Bet sustokim, nes panaši 
skaitlinių istorija yra ilga. Ką 
aš noriu tuomi parodyti? Tai, 
kad Lietuva per tuos pirmus 
L0 metus savo gyvenimą, pa"ti 
be -svetimos pagalbos^ sugebėjo 
beveik visose šakose smarkiai 
paūgėti ir sustiprėti.

sunaudotos krašto vidujiniam 
sutvarkymui ir jo gerbūvio pa
kėlimui. Tai yra milžiniška sun 
kenybė. kuri galėjo ne syki Lie- 

! t u va suklupdyti — kai kurie 
manė ir tikėjosi, kad taip ir 

is, — o Lietuva, nepaisant to, 
vis gi ne tik neaukiųpo, bet 
kaip matėme dar rado pakan
kamai jėgų apsitvarkyti vidu
je nemažiau, negu kitos naujos 
(ar net ir kurios senos) val
stybės, uors jos tokios sunkeny 
bės 'neturėjo, bet turėjo dar 
globos ir paramos iš galingų 

-j valstybių — ko Lietuva taipgi 
’ neturėjo.

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio. Tinka dai
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu___ 60c.
Adresuokite:

“VIENYBE”
193 Grand st., B’klyn, N. Y,

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUl

Viduriai bus švarus su

LAXATIVE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
ni- Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

Aptiekose 15c and 25c

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir but!

3. Šatrijos Raganos apysakos (Tom. II)-------- .60
4. Šatrijos Raganos apysakos (Tom. III)-------- .60
5. Šatrijos Raganos apysakos (Tom. IV)-------- .60
6. Tomo Sawyer nuotikiai. Mark Twain--------.75
7. Raitelis Be Galvos. (įdomus apsakymas) — .75
8. Anatole France Raštai •------------------------------1.25
9. Našlaičio Dalia. (Prūso apysaka)---------------- .60

10. Vienuolio raštai. (Tom. IV)---------------------1.00
11. Priešistorinio berniuko nuotikiai------- --------- .50
12. Žemaitės Raštai. (Tom. III)-----------------.— L50

i 13. Lazdynų Pelėdos Raštai--------------------------- .60
14. širdis. Garsus Amiči veikalas------- -------------- .60

j 15. Po Juodojo Angelo Sparnu---------------------- .15
: 16. Iš Vilniaus Legendų----------------------------------.20

17. Iš Musų Vargų ir Kovų---- <------,-----------   — .20
18. Karo meto dienynas--------------------------------y-" .30

• 19. Kelionė po Tibetą------------------------- ------•-— .50
20. Mickevičiaus Raštai-------- -------------- ------- -— 1.50

Užsakymus su pinigais siuskite

“VIENYBĖ”
193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

^KABALAS”
TALPINANTIS SAVYJE VISOKIUS UŽMANYMUS IR ANT JŲ 

-,____ . REIKALAUJAMUS ATSAKYMUS.
, Jei nori vakarais praleisti laiką smagiai ir nenuobodžiai, ši knygele labai 

mėgiama visų taip, kad, įpratus su ja* žaisti, valandėlė be jos pavirsta į 
dieną.

Skubiai, nelaukdamas, siųsk užsakymą, kad nepritruktumėm. nes 
mažai turime. Kaina su perlaida 12 centų, siųsk pašto ženkleliais 
(stamps) po 2 centu, antrašu:

Philadelphijos Lietuvių 
Muzikališko Namo B-vės 

Centralinis Komitetas

NORTH GERMAN

LLOYD

Į ir Iš 
LIETUVOS

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir Greičiausiu 

Vokiečių Laivu 

COLUMBUS 
arba kitais laivais šios linijos 

PUIKUS TREČIOS 
CABIN — PAVIENI 

KAMBARIAI 
vietos agentas ar

57 Broadway New York

“VIENYBĖS” KNYGYNAS
193 GRAND STREET. BROOKLYN. NEW YORK

2615 E. Westmoreland St., vi
ce pirmin., Stasis Zubaitis, 
3340 Edgemont St., nutarimų 
raštin Juozas Ivanauskas, 3585 
Salmon St., piniginis raštin., 
Dainininkas Barunas 3118 Bel
grade St., kasininkas Klemen
sas Steponavičia 3316 Rich
mond St. Direktoriai: Boleslo
vas Sarčiavičia 3237 Salmon 
St., Feliksas Shliogeris 3292 
Miller St. Motiejus Višniaus- 
kas 2886 Cedar St. Kazimieras 
Baronas 3619 E. Shannon St. 
Sargas Justinas Balinskas. Lie
tuvių Muz. Namo.
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b 
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Visiems
Gavimams 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoji.

Babies 
Love

§ Tiestu trumpai kelias per Roterda- -j 
m ą j ir iš visų dalių f-

Valandom: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

vidurių senega*
kįlantiems nuoDR. ZINS

Specialistas 25 metų patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
Mrs.Winslows 

Syrup

T el. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
GRABOR1US

Pirtarnauju visiem* be skirtumo, par samdau auto- 
mobili rr* kiekvienam reikale: vestuvėms, krikitgnoms 
ir iiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

£ 
l§l

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y

Tuoj “Dirvoj” 
pradės eiti di
delė istoriška

K. S. Karpavičiaus apysaka 
‘KRYŽEIVIS’ 
iš tų laikų kada Lietuvių 
žemes pradėjo pulti krikš
čiony^ po priedanga tikeji- 

. mo ir žudė mu
sų žmones per 
ilgus 1 a i k us. 
Kurie skaitys 
“Dirvą” gaus 
šią S2 vertės 
apysaką dykai. 
Skaitymo bus 
visam metui. 
Reikalauk pa
matymui kopi
jos. “Dirva“ 8 
p., metams $2, 
tautiškas beša
liškas laikraš
tis. Adresas:

"DIRVA”
6820 Superior At. Cleveland, O.

g

Laivai kas savai t f
Nepriligstami patogumai

Mes prigribstime gauti reikalingus ( 
dokumcuius (affidavits). Musų ' 
žmonės sutvarko visas smulkmenas. •< 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra J 
džios kelio iki pabaigos. i
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- J 
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei ' 
rašyk bite vietiniam agentui, arba: i
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street. New York

SVEIKATA Ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi it 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
j valgo tikrų miltų, "lietuvišką” 
; duoną, kurioje, kaip mokslininkai 

išrado, yra pilnai taip vadinamų
I vitaminu — būtinai reikalingų 

žmogaus sveikatai.
Geriausią Lietuvišką Duoną ir 

Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 1 
kitiems pokiliams kepa:

Į —- Siunčiam ir į kitus Miestus — 

KEPTUVE “GARSAS* 
W Masiulevich ir A. Shrupskts

( savininkai)
64 66 SOUTH 2ND STREET 

BROpKLYN. N. Y.
TA. Grttnpoint 2976 i

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas jvaro, 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mjl- 
telius_nuo šalčio), jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėji 
kuris žmogui pagamina daug rup ių
ir sunkių ligų*

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių raistų tegali 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y
Teleohone Greennoint 1411

X TELEFONAS JEFFERSON 74 22

1 NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai da 

atliekančio
PLUMBER IO r—

v l Knickerbocker Ave.,
X Brooklyn
v* įvedu Šilimą, sutaisau gazo ir vandens vam 
A namams, darbas sanitariškas it atiteku visk



i
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BROOKLYNO IR APYLINKĖS ŽINIOS.
f

NĖRA REIKALO VILKINTI

“Neatidėk rytojuj tu, ką ga 
ii šiandie atlikti,” gera patar- 
lė sako.

Todėl — visi, kurie tik ma 
no į “Vienybės” poseiminį ban 
kietą ir balių atsilankyti (o 
kas iš vienybininkų nemano?), 
prašome nevilkinti vieno daly
ko, būtent, praneškite dabar, 
tuoj, jog dalyvaujate, ir kiek 
asmenų. Tos informacijos ren
gimo komisijai, kurion Įeina 
“Vienybės” direktoriai, p. Shed 
low, A. šrupskis. ir F. Vokie
taitis, reikalinga žinoti, ded ge
resnės tvarkos.

Teko nugirsti, kad vienybinin 
kai jau organizuojasi būriais 
iš Newarko, Bayonnės, Ciiff- 
sidės ir Long Island vietų.

B an kietas i vyks kovo 3 (sek 
madienį), MiHer’s Grand As
sembly salėje, Brooklyne. Įžan
ga $3.00 vienam.

TAUTOS ŠVENTĖS — 
VASARIO 16 DIENOS — 
MINĖJIMAS

tautininkų Klubo parengtas 
Ha-ario 16 dienos minėjimas, 
i kuris Įvyko sekmadieni, uk- 
! raimeėių salėje, visais atžvil
giais gražiai ir Įspūdingai pa 
vyko, žmonių, kurių buvo 600. 
skirstėsi pilnai tokiu parengi 
mu patenkinti. Jis Įeisi Tauti
ninkų Klubo gražiai nuveiktų 
darbų skaičių. Scena buvo pa
puošta Lietuvos ir Amerikos) 
vėliavomis.

Prie rengimo žymiai prisidė ! 
je ir Brocklyno Operetės IV 
ja bei jos artistai, kurie gabiai, 
ir sumaniai suvaidino kaip tik 
šiam vakarui tinkamą operetę 
“Išeivis.” Vaidinimo recenziją 
pateiksime kitame "Vienybės”; 
numery, čia pažymime, kad pu 
blikai patiko tos operetės grau ■ 
džios ir juokingos scenos.

Prie šio rengimo prisidėjo ir

šios vietinės draugijos, kurios 
buvo savo atstovus jirisiuntę:

Lietuvių Gimnastikų klubas
— B. Welton ir J. Baitušnin- 
k<is.

Liet. Amerikoj 38-ta kp. lietuviška?
Petrauskas ir S. PiieČ

Pirmiausiai dainavo p. Vismi 
no vedamas Ap. Pan. šv. para
pijos choras. Gražiai sudaina
vo, nes choras turi daug jaunų 
spėkų.

Antru iš eilės dainavo Kara 
licnės Aniuolų parapijos cho 
ras. vedamas P. A. Dulkės. Jo 
programa susidėjo iš grynai 
vakarui pritaikytų dainų, šalia 
to. choro merginos buvo tautiš
kai pasirėdę ir rankose turėjo 

vėliavukes. Tas da
rė gražų Įspūdi. Bendrai, šis 
choras, iš visų, reikia pasaky 
ti. turi gerai disciplinuotos ir 
išlavintos medžiagos, žmonėms

NEWARK, N. J

KRIKŠTYNOS

turėjo 
vardų nete- 

. kad dr jos 
“Vienybei” 

pat galima

Po to dainavo C. B rook lyno 
parapijos choras, vedamas J. 
Brundzos. Dailiai sudainavo.

Visi chorai, susideda dabar iš 
čia augusio jaunimo. Suaugu
sių, “grinorių” jau nėra. Todėl 
mokytojams, turbut, daug sun
kiau yra juos mokyti, nes rei
kia ne tik dainavimo 
bet ir tautinė 
ti.

mokyti, 
dvasios skiepy-

VASARIO (FEB.) 19 D., 1929

džio, nes jauteisi kaip Lietuvo
je. Tik sykiu mums ir pavy
das, kam Brooklyne taip daug 
chorų, o pas mus nei vieno.

Iy. P. Kas peras

šulėj e,

VALANDOS:
Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 vak.

Dr. BLADAS K. VENCIUS
—: DANTISTAS 4i>‘J GRAND STREET

(kampas Union Avė.)
X—R A Y BROOKLYN. NEW YORK

Tel.: STAGG 0706

Vienjbės” Ekskursijos
žinios.

---------------- ; O ;----- £---------

Praleisk Yakacijas Lietuvoje!
Daug amerikečių jau Lietuvą lankė, bet daug dar ne. Ku

rie lankė, tie visi vienu balsu giria Lietuvą, kaip geriausi vakari- 
joms praleisti kraštą. Daugelis ten nuvyko, pagyveno keletą mė
nesių, ir žymiai savo sveikatą sustiprino — taip Lietuvos oras ir 
maistas yra sveikas.

Geriausias laikas nuvažiuoti Į Lietuvą yra “Vienybės" Eks
kursija, gegužės 18-tą dieną, 1929 metais.

Kaip Galima Nebrangiai Lietuvą Pamatyti
Baltic-America Linija, kuri palaiko tiesiogini šusisiekimą 

tarp New Yorko ir Klaipėdos, suteikia geriausių, savo laivais, 
progų, nebrangiai ir gražiai nuvažiuoti į Lietuvą. Čia galite gau
ti, palyginamai, geresnį p^arnavimą ir kambarius, negu tuos pi
nigus mokėdami kitoms linijoms.

Be to. neturite jokio vargo su persėdimais ir bagažu. Gali
te vežtis kiek norite ir ko norite.

‘ Lt t uania " Laiu>as.

Laivakorčių Kainos, fe
Turistine trečia klase, ten ir atgal . ___  820350
Turistine trečia klase, i Klaipėdą, Main Deck 122.00 
Turistine 3-čia klase, i Klaipėdą, Promenade Deck 12950 
Cabin klase (geriausi kambariai) .... 14750

X
Karo taksų $5; Revenue taksai, ekstra.

I alkams, nuo 1 iki 10 metu, pusė kainos.

Dokumentu Ruoša fe
k ienybės laivakorčių skyrius dabar užverstas darbu eks

kursantams priruošti visokius kelionei dokumentus. Mes gclbs- 
time kiekvienam patarimu ir darbu. Dokumentai svarbu turėti 
išanksto.

I odei, kurie jų dar neturite, pradėkite jais rūpintis dabar.
Ateikite, ar rašykite, į Vienybes Agentūrą informacijų.

Visi i Ekskursiją!
Plaukdami Vienybės gegužės 18 dienos ekskursija, jus 

pnsidedade prie Klaipėdos uosto kilimo, prie palikimo lietuvių 
pinigu lietuvams. prie jgvvcndnimo obalsio “Lietuva lietu- 

' r . * 
galvoje, manydami keliauti j Lietuvą.

Liet. Mot. Globos D ja — p. 
Baltušnirtkienė.

šv. Vincento d r ja — 
du atstovu, bet jų 
ko išgirsti. Tikimęs 
sekretorius praneš 
ir bus juos taip 
laikrašty pažymėti.

Programą atidarė V. Sirvy
das, pažymėdamas šio minėji
mo tikslą ir perstatydamas kai 
bėti Dr. B. K. Vencių, kuris pa
sakė tikrai Įspūdingą kalbą a- 
pie sunkenybes, kuriose Lietu
va gimė. Jis nurodė, kad tų j
sunkenybių nežiūrint, Lietuva' maitaitė ir K. Hoffmanas. že- 
šiandie yra daug toliau nupro-i maitaitė žymiai dainavime pro
gresavusi. negu kitos kaimy 
n ės valstybės.

Ukrainiečiai, pasirodo, musų 
seniau buvusi “tautišką namą,” 
gana gražiai išrengę. Turi sce- 
nerijų. gražias sėdynes. Saliu-

| gresuoja, -ko negalima pasaky- 
j ti apie p. Hoffmaną.

Programo pabaigoje, naujai 
iš Lietuvos atvykusiam svečiui, 
p. ži'levičiui, vadovaujant, visi 
trys chorai bendrai sudainavo

S. Gudas, kuris yra vienas 
nedaugelio likusių neprigulmin 
gų busų linijų savininkų, išsi
mainęs savo Hudson automobi
li Į Hupmobile, iškėlė kaip ir 
“krikštynų” pokilį. Pirmą jo 
karą visi vadindavo “Leviatha- 
nu”. tad, naująjį pavadino ir 
laivo vardu — “Mauretania.”

“Kūmas” buvo J. Kralikaus- 
kas, “kurna” p. Trečiokienė. Po 
nai Gudai iškėlė vaišes, kurio 
se dalyvavo: Putinas su žmona, 
J. Kralikauskas su žmona, A. 
S. Trečiokas su žmona, p. Pet 
rulis (tikras brolis buvusio Lie 
tuvos premjero Petrulio) su 
žmona, p. Katilius su žmona, 
Bureika ir p lė Pajaujiutė.

Po vaišių, visi -buriu nuvyko 
i šv. Jurgio salę, dalyvauti 
Lietuvos 11-tų metų sukaktuvių 
minėjime.

lers Grand Assembly 
Įžanga $3.00 ypatai.

PASIRENDAVOJIMU1

GERE MINI

Kovo 31 — 
Dr-jos Velykinis

Jaunų Vyrų Lietuviu! 
baltus. Millerio salėje

2-ras Metinis Balius Lietuvių Rubsiu-; 
vių Apsigynimo Sąjungos Įvyks subatoje, į 
balandžio (April) 6 d.. 1929 m. Pra-| 
džia 7 vai. vakare, Our Civic Club salėje, 
1 1 4th St. ir Liberty Ave.. Richmond Hill. 1 
Įžanga ypatai 50 centų.

l’ASIR ANDAVOJA fornišiuoti kamba
riai. šilti, elektros šviesa, maudynės. Vi
si parankamai F. Shartvitis, 110 So. 1st 
Street. BrookJvn. New York. Telefonas: 
Greenpoint 174 5. (22)

' Td. Greenpoint 44 28

kė pilnai tinka vaidinimams ir j tris dainas, kurids gražiai išė- 
šokiam.'

SVEČIAI

Rep. jo, ypatingai. 
Nenurimsim.’

AT Y D AI VISIEMS 
TURINTIEMS 
GRAMAFONUS

“Vienybės” rekordų skyriuj 
galima gauti vėliausių Įdainuo
tų ar Įgrajytų plokštelių (re
kordų) artistų J. Babravičiaus, 
A. Vanagaičio, St. Pilkos, L.

Dr. John VValuk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Ntdiliomii pagal tuiitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

“Vienybės" irtaigą sekmadie
nį, vasario 17 d. lankė vieny- 
biečiai, pp. K. Kaziunas ir A. 
B. Stankus (buvęs “Vienybės” 
kel. agentas). Abu iš New Bri
tain, Conn.

p. Stankus atvežė pluokštą i 
“Vienybės” prenumeratų. Pa-1 
sukalbėjus apie vieną kitą daly-! 
kėli, abu A'ečiai apie 3 vai. pp.! 
išvažiavo vėl i New Britain. ■ 
Conn. i

SUSILAUKĖ DUKTERS

Buvęs “Vienybės” menedže
ris, j). Danielius, pirmadieni 
išvyko pas p. Treigį i South 
Jamesport, kur gyvens, iki svei 
kata pasitaisys.

JAUNI VYRAI VĖL NUGALI

Sekmadieni, 900 žmonių aky- 
vaizdoje. Jauni Vyrai nugalėjo 
vokiečių jauktą iš Hobokeno. 
kuris labai žiauriai žaidė. Jau
ni Vyrai laimėjo, 35 prieš 18.

šeštadienio rytą, Prospect i VISIT A TION PRALAIMI 
Heights ligoninėj, garnys at
lankė meteri stambaus “Vieny
bės” šėrinrnko ir brooklynie- 
čiams gerai pažįstamo, A nd r. 
Kairio, ir paliko sveiką dukre- 
lę-

Linkime jai sveikai ir laimin
gai augti!

Nežiūrint, jog musų lietuvis, 
Scrill smarkiai žaidė ir 6 plunk
tus Įvarė. • Visitation jauktas 
.pralaimėjo Hakoah žydų jau 
ktui, 25 prieš 22. Žaista Pras 
pect Hali salėje.

NEW YORK CITY
MIRĖ

Margaret Januss, 59 metų, 
405'Autumn Av. mirė vasario 
14.d., bus laidota 18 d., iš kun. 
T. Regai akio bažnyčios, šv. Jo
no kapuose.

Antanas Ragažinskas, 51 m., 
778t — 3rd Av.; mirė vasario 16
diena, bus laidotas vasario -20 
d. iš kun. Pakalnio .bažnyčios, 
šv. Jono kapuose.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius’J. Garšva.

UŽS ISA K Ė LA IJ A KO R TĘS

Lietuvis pramoninkas, Povi
las Glcmža, su moteria. ir duk
teria, Wanda Rickionc, taip pat

VISI Į NEWYORKIEČIŲ 
PARENGIMĄ!

ple Bagdanavičiutė, p. Glem [pamirškite, 
žienės seseria, užsisakė peri 
“Vienybes” agentūrą laivakor
tes važiuoti Į Lietuvą “Majes 
tie” laivu gegužės mėnesį.

Dar syki noriu priminti va 
sario 24-tą. kurioje dienoje mes 
čia rengiame Tautos šventę. 
P lė žukauskiutė sumokė gra
žų vaidinimą, mergaitės padek
lamuos. J. Tamošaičio mergai
čių klubietės parodys tautiškų 
žaislų ir padainuos visokių dai
nelių. Gerbiamas Lietuvos kon
sulas, P. žadeikis, pasakys kal
bą. Galiausiai bus rodoma gra 
žus krutami paveikslai iš Lietu 
vos 
n as 
čių 
lei.

ir Amerikos. Vakarėlio pel- 
skiriamas Vilniaus našiai 
fondan ir vietos mokyklė 
Pradžia 6 vakare, 

ateikite!
e-

NEW YORKIETIS
BROOKLYNE

bu
K A TA LIKŲ F E DERA C! JOS 
SURUOŠTAS VASARIO Hi D 
MINĖJIMAS

Transfiguration salėje šešta- 
diunj Įvyko Katalikų Feder, 
paruoštas vasario 16 dienos mi 
nėjimas, Į kuri atėjo apie 500 
žmonių. Programoje buvo gene 
ralinio konsulo, p. žadeikio kai 
ba, ir trijų vietinių parapijų 
chorų dainos. Konsulo kalba 
buvo Įspūdinga ir suteikė daug 
Lietuvos gyvenimo faktų.

J. VAITULIONIS. D.C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

331 Grand Street
Brooklyn, N.“ Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai tak.
Nedaliomis ir ivensadieniais:

į Nuo i 0 r. rvio iki I po piet.

Vasar. 16 d. mums, kurie 
varne Brooklyne, Transfigura 
tien salėje, padarė daug Į&pu-

Newarkiečiai geru žodžiu mi 
ni Brboklyno Trubadurų su
ruoštą sausio 6 dieną “Eglai
tę.” Kurie nebuvo, griaudenasi 
ir sako, kada tik Trubadūrai 
panašų vakarą rengs, visi 
me.

POLITIKOS KLUBAS
IŠRENKA VALDYBĄ

eisi-

Metiniame Lietuvių Politikos 
klubo susirinkime tapo išrink
ta ši nauja valdyba: Pirm. J. 
Kralikauskas, sekr. A. S. 
čiokas. ižd. Adomaitis, 
pirm. S. Gudas. Klubas 
tvirtino keletą kandidatų i 
sto viršininkus. Rinkimai Į 
gegužės mėnesi. R

pa- 
mic- 

kimai įvyks

CLIFFSIDE, N. J.
KAIP ČIA “KELEIVĮ

“Keleivio” nr. 51. tūlas 
party vis” sako, kad “K.’ 
riausiai klubiečiai myli, 
klubiečiai myli, parodo tas, kad 
pats “bepartyvis” Įnešė, išrinkt 
korespondentą del “K.”, na, ir 
niekas neatsirado būti “myli
mo” laikraščio korespondentu.

Jei girt “Kel.”. tai kode! ne- 
užsimint aipie “Vienybę,” kuri 
mums greit ir gerai atlieka dar 
bus ir kartu garsina per kelias 
savaites musų parengimus, pra 
mogų kalendoriuje nemoka
mai? Tarnauja kaip klubui, 
taip Šv. Prancišikąus draugys
tei. Mane supratimu, jau kad 
girti “Kel.”, tai “Vienybę” ga
lima geriau pagirt, nes yra del 
ko. J. A. Karsokas.

ge-

PRAMOGŲ KALENDORIUS
Vasario 24 — Tautos Šventės (vas. 

16 d. » 'minėjimas, bažnytinėj salėj. 568 
Broome St.. New York Kalbės konsulas 
Žadeikis.

Vasario 24 d. Klasčiaus salėj. Mas
pcth. 1 L operetė "PAULINAPra
džia 4 vai. p. p. Vėliau balius ir Basket 
Bali Įeiti S1 00: 75 et. ir 50 et.

Kono 3 d. “Vienybės” posei- 
minis bankietas ir balius. Mil

LABAI ĮDOMI KNYGA

“MOTERIS V

Parašė D-ras E. Zozanas, kurioje plačiai išaiš
kinta moteries gyvenimo sritys ir jos paslaptys

Su paveikslais
/ jeluviškai išvertė P. Norkus.

KAINA 85 CENTAI.

Kreipkitės:

“Vienybės” Knygynas, ,
193 Grand Street. Brooklyn, N.

Sipavičiūtės, J. Butėno, J. Vaičjg 
kaus, ir daugybės kitų žymių!g 
dainininkų bei komikų. j "

Vėliausius rekordus turim se 
kančių kompanijų: Victor, Co
lumbia, Okeh-Odeon. Todėl pra 
šom£ visus vietinius taip ir iš 
kitur savais reikalais atvyku
sius i Brooklyną, atsilankyti i 
turiningą “Vienybės” rekordų 
skyrių.

Ten galėsit pasirinkti sau rei 
kalingų arba mylimų plokšte
lių. Bile kada, ar bile kur, esat 
matęs ar girdėjęs kokį nors re
kordą, iš virš minėtų kompa
nijų, bile lietuvišką, pas mus 
gausite.

“Vienybės” Rekordų Skyrius

NAMŲ PARDAVIMAI

Woodhaven sekcijoj — 2 šei 
mynų mūrinis k^m-pinis fiamas, 
su 2 gariniais pečiais, vienas 
garadžius. Labai puikioj vietoj. 
Kaina $13,000. Cash — pagal 
susitarimą.

t gS
S
£ 5

*I i

3 seimvnu mūrinis namas. I 
17 kambarių, Cypress Hills sek 
cijoj. Kaina $13,500. Cash Įmo- 
kėt $4,000.

2 šeimynų mūrinis namas su 
driveway, 2 pečių centrali- 
■niu šildymu, paliai eleveiterio 
stoti. Statytas vieni metai at
gal. Kaina $13,000. Cash Įmo
kėti $3,500.

Flushing — paliai stotį par
siduoda 2 lotai. Labai pigiai. G 
metai atgal kaštavo $7,000.

Kas nori gauti pirmu mort
gage arba antru, prašom krei
ptis Į W. Shabuną.
7.93 Grand SI., Brooklyn, N. Y.

PAIEŠKOJIMAI.

PAIEŠKOMAS Ignas Lapinskas paeina 
iš Kurklių dvaro. Karklių valsčiaus. Uk
mergės apskr.. Lietuvoj. Ieško brolis Kos- 
tantas. Atsišaukite pats ar kas žino, pra
neškite. Petras Bagdonas. 165 Norman 
Ave., Brooklyn. N. Y.

■ 'JUNIPER
RALPH KRUČInl

FOTOGRAFAS
' *•- -«4’ :? ' c ‘ V’’ ' '

65-23 GRAND AVENUE'
• MASPETH. N;y«.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTIST A S 

X-Spinduliu Diagnoza 

221 South 4th Street 
BROOKLYN. N. Y.

(Prieiais ’’Bridge Plaza”

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais ir Sekmadieniais 
tik sol y g sutarties

L

1

Tel.: Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue 

BROOKLYN, NEW YORK 
VALANDOS:—

6—8 P. M. $
NEDELIOxMS PAGAL SUTARTI X S 
Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. w 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. 'Važįuojant v 
Brighton Beach Linija išsėikil ant

Newkrik Avenue. v

Tel. 0595 Greenpoint

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8—10 A .M.
12—2 P. M.
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn.

i

■ Tel.: Newtown 4464
ROTARY -PUBLIC

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS

IR BALSAMUOTOJAS

4 Lexington A v.enue 
arti Grand st., Maspcth. L. I., N. Y.

(Undertaker)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

BaiR usi Strasburgo Universitetą ir 
turinti daug metų praktikos, 
LIETUVIŠKAI KALBANTI

AKUŠERĖ 
Mrs. J. Sassen,

68 W. 94th STREET,

rd. Riverside 5 366—939R.
i

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn. N. Y.

Panamdan Dailius Automobiliui 
yeetuvčmi, krikštynom* ir 

kitokiems pokiliams

i 
i8




